



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odrośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 95.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt wainiejszych od godz. 10 do 6.

Redaktor przyjmuje interesowań w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E S C: *Polityka:* Cia zbotowe. — Listy społeczno-polityczne o Francji, X, p. L. W. — Z Austrii, p. S. — Tydzień polityczny. — *Oświata:* Nowy Abraham, p. W. Dal. (ciąg dalszy). — *Sprawy ekonomiczne:* Rozwój spółek skcyjnych, p. K. R. Zywickiego. — *Literatura i sztuka:* Literatura polska. L. Belmont, W wieku nerwowym, p. F. B. — *Muzyka:* Elias, oratorium Mendelsbaha. — *Życie społeczne:* Z Poznańskiego, p. I. z. — *Państwowość:* — Zdals, p. Z. Anaszego. — *Kronika.* — *Ogłoszenia.*

Szan. Abonentom półrocznym i kwartalnym przypominamy nadchodzący termin przedpłaty i prosimy o możliwie wcześnie nadesyłanie jej.

W wtorek wyjdzie i zaraz wystana będzie

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. med. L. Welterga.

Cena rs. 1, z przesyłką pocztową rs. 2 k. 20. Pragnący posiadać tę książkę chcą nadesłać pieniądze lub polecić wyspedyować ją za pobraniem pocztowem.

POLITYKA.

CŁA ZBOŻOWE.

Od czasu jak pismo nasze istnieje, zwracamy ciągle uwagę czytelników na ten fakt, że z wyjątkiem tych okolic Europy, gdzie sprawy narodowościowe zajęły plan pierwszy, wszędzie zresztą politycznie ustępują miejsca ekonomicznym. Znane i bardzo trafne spostrzeżenie Schillera, że światem rządzi miłość i głód — sprawdza się dziś bardziej, niż kiedykolwiek. Sam ten wielki prad, który przeniknął całą sferę cywilizacji i stanowi dziś os jej obrotu, miał i ma swoje źródło w walce o byt materialny. Troski, zabiegi, namiętności i rozumy, zwrócone w tym kierunku, nadają naszej epoce jej szczególny kolor, a zarazem ją zapładniają nasionami nowych pierwiastków, które przyszłość może tylko rozwinąć.

Ze szczególną siłą i wyrazistością ta pręga interesów i zatargów ekonomicznych występuje w Niemczech. Ma ona bowiem tam podłożo wielkiej kultury, nie paraliżują jej ani kwestye narodowościowe dość uporządkowane, ani wewnątrzno-polityczne, wolne od wrznię niebezpiecznych. Wysocki oświata, równomiernie rozlana po

całym narodzie, jego jednolitość, słabo złączona dwiema domieszkami — polaków od wschodu i francuzów od zachodu, zgoda znacznej większości na obecny ustrój państwowy — wszystko to sprawia, że zagadnienia społeczne szybko dojrzewają i wydobywają się na wierzch.

Zaprowadzone w Niemczech przed kilkunastu laty cła na zboże były rezultatem podwójnej racjonalności Bismarka. Z jednej strony chciał on za pomocą nich (i innych środków) zasilić kasę cesarstwa i uczynić je bardziej niezależnym pieniężnie od państw związkowych, z drugiej — pragnął dogodzić korzyściami tej klasie społecznej, na której się opierał i do której sam należał. Oba cele zostały osiągnięte. Wielcy producenci ziemi, ubezpieczeni takim murcem od współzawodnictwa ze strony krajow rolnych, istotnie zarobili na tej „ochronie,” a raczej „protekcji” bardzo wiele, a niepoślednia częśćka tego zarobku spadła do kieszeni posiadacza obrzytnych dobr — Bismarka. Podwyżkę cen zbożowych zapłacili naturalnie spożywcę a między nimi biedna masa narodu. Wprawdzie różnica nie zawsze dosięgała wysokości ceł, gdyż część ich ponieść musieli dostarczyciele ziarna z sąsiedztwa wschodniego, ale zawsze była bardzo dotkliwa, a niekiedy — zwłaszcza w ostatnich tygodniach — gdy skutkiem nieurodzajów rynek nie miał obfitych zapasów, różnica owa wyróżniwała zupełnie podatkowi granicznemu. Innemi słowy: konsumenci niemieccy płacili w ciągu mają akurat tyle drożej za kłosce zboża, ile wynosiło cło. Wyczerpanie się rynku doszło do niebywałych objawów. Tak np. — według *Danz. Zing* — w przeszłym tygodniu przywieziono mierzem z Petersburga do Gdańska około 1,700 tonn zboża. Fakt to zadziwiający, jeżeli zwazamy, że główną gałęzią handlu w tym porcie jest wywóz zboża. Przekonywa on, jak wielki panuje tu żądź, jak dalece puste są magazyny gdańskie, jak wyczerpano zapasy we wschodnich prowincjach pruskich i przyległych polskich. „Po prostu niema ziarna — mówi

wspomniana gazeta — a jeżeli mlyny nie chcą stanąć, muszą je nabywać skądkolwiek i za wszelką cenę.”

Pomimo całej cierpliwości niemieckiej, musiał z takiego stanu wydobyc się głośny krzyk, żądający zniesienia, umiarkowania lub bodaj chwilowego zawieszenia ceł zbożowych. Wydało się nader prawdopodobnym, że rząd głosu tego wysłucha, gdyż napród chętnie naprawia błędy Bismarka, a powtórze radły pozostał wiernym temu „kursowi,” jaki cesarz wytknął swoją odpowiedzialnością dobałości o dobro klas ubogich. Chwilowo nawet z oświadczenia wiajomościowej prasy i ministrów można było mniemować, że lada dzień nastąpi ulga, która dla głodnym masom chleb tańszy. Tymczasem nagle kanclerz Caprivi rozdarł złudzenia i oznajmił w sejmie pruskim, że cła znitano nie będą. W dziennikach, na giełdzie, śród rzesz ubogich powstał krzyk żalu i oburzenia, gdyż właściciele nikt tej odmowy nie przewidywał. Co ją spowodowało? Trudno przypuścić, ażeby rząd wyraził w niej tylko swój upór i zatwardziałość; musieli na ten jego krok wpłynąć inne, głębsze przyczyny. Wysznuło dwa przypuszczenia: według jednego nął się Bismarka, według drugiego — Austrii. Jak wiadomo, były kanclerz wybiera się do sejmu dla uderzenia całą siłą na świeżo zawarty a dotąd niepotwierdzony traktat handlowy Niemiec z Austrią, który jej czyni powno ustępstwa w dziedzinie ceł zbożowych, a w zamian otrzymuje koncesye w sferze przemysłowych. Bismark jako opozycjonista z zasady, jako obrońca wszystkiego, co dawniej na swym urzędzie zrobił, wreszcie jako zainteresowany producent (a podobnie osobiste działający na nim zawsze najmocniej), w zawieszeniu ceł zyskałby odrazu grunt do agitacji i następnie do ataku, skoro sejm zostanie zwołany (w lipcu) dla przyjęcia traktatu. Nie chcieli więc tytanowi dostarczyć kamioni, którzy miota w niebo. Inny znowu domysł miał, że otwarcie granicy wschodniej dla zboża urducono by rządowi austriackiemu przepro-

LISTY SPOŁECZNO-POLITYCZNE O FRANCYI

X.

Cl. — Demagogia Leona Sayera. — Workhouse'y francuskie. — Projekt reform. — W obłocie konserwatywnym. — Podrót Carnota. — Gourmont.

wadzenie ugody przez Radę państwa. Bądź co bądź, nie ocena położenia, ale jakiego ukryte względy oddziaływały w ostatniej chwili i sprowadziły niespodziewaną odmowę. Ponieważ zaś ogół, potrzebujący tanszego chleba, względów tych nie widzi lub nie uważa, więc zapanowało w Niemczech wrzenie, które rozszerzyło się po za granicę tej jednej sprawy. Niezadowoleni sarkają, że rząd nie ma światła przewodniego, że kroczą w ciemności i błąka się po manowcach, że rozdział jest niezgodą, że nie wazy sobie dostatecznie interesu klas niższych itd. Zwłaszcza żywiły opozycyjne, postępowe, demokraci i socjaliści uderzyli w najgłośniejsze tony i spotęgowali burzenie. Najniebezpieczniej wyzykiwane jest domniemanie obawy przed Bismarckiem. On nie pozwala na zniknięcie cel, on grozi swą pięścią, on idzie z piorunami do sejmiku — więc jego stojący u władzy przeciwnicy stobczyli i nie śmieli zadośćuczynić słusznym żądaniem narodu. Takie szysterstwo nietykło rani, ale odejmując powagę rządowej, osłabia wiarę w jego zdolności i siły, które dotychczas nie ujawniły się imponująco. Bismarck drwi z „partaczo”, którzy wzięli po nim robotę, ci „partaczo” odpowiadają mu pogardliwym milczeniem, ale wrzeszcząc wytwarzają sytuację, która zdaje się niesprawiedliwie jego śmiech lekceważący. Jeżeli nie poskutkowały tysiącami podpisów opatrzone prośby o chleb tańszy, to mogą odezwąć się również masowe prośby o bardziej zdecydowanego kierownika Bismarka. Tron Hohenzollernów może urągać jednym i drugim, ale liżący się z niemi musi, jeśli chce uniknąć wstrząsów. Wilhelm II zrobił wiele dobrego i okazał niezłą wolę, ale jednocześnie popełnił jeden, kardynalny błąd: wprowadził chaos, którego dotąd nie uporządkował i którym nikogo nie zadowolili. Ow zamęt wśród jeszcze bardziej przez dziwnie postępowanie w sprawie cel zbożowych.

Ironia przypadku dają nam często widoki głębokiego komizmu: wygodny mieszczuskański kapeluszy przykrywa fryzjjską czapkę, a najulogiejszym sługom porządku kase wydobywane tony demagogiczne — rozumie się w obronie zagrożonej kiczeni. Proszę sobie wyobrazić Leona Sayera — czyż dzięki temu imienia nie przypomnia wam najbliższych odcieni lewego środka? — za kapturzonego orleanista, który chlubi się tem, iż jest na „ty” z baronem Alfonssem Rothschildem, w postaci trybuna, gromiącego bogaczy w obronie praw ludu. „A gdy niezadowolone ludowe, niezadowolone zupnie nasprawiedliwione, wybuchnie szeregami zaburzeń, wy będziecie za nie odpowiedzialni, wy osobiście” — tak upominał wohobandowiec Leon Say protekcyjnistów z Izby, a głównie Melina a, sprawozdawcę komisji celnej, która wygotowała projekt taryfy, mogącej zmniejszyć przynajmniej o czwartą część obecne obroty handlowe Francji. Projekt ten przedstawił w jednym z poprzednich listów. Obecnie pokazujemy więc tylko ogólne rezultaty, jakie on wywoła, korzystając ze statystyki przedstawionej na trybunie przez innego wohobandowca — Raynala. Jeżeli przez Izbę przyjęty zostanie, to taryfa maksymalna wyniosł będzie 597 milionów, minimalna — 457. Obecnie zaś odnośne rubryki wynoszą 396 mil. i 355. Najmniejsza zwyżka cła jest 22% (od bydła), największa — podnosi obecnie istniejące 84 razy (od drzewa)?

Nie tego włączył, że handel wiele ucierpi na tej orgii protekcyjnej, może nawet niektóre gałęzie przemyśle, żyjące wozem, który na pownie odejnął na sobie reakcyjne pokrętywzonej sąsiadów, zupełnie zostaną sparaliżowane — ale w smutku burżnizacji z parlamentu bardzo dobrze wie, co czyni, gdy smiechem odpowiada na prośbota wohobandowej Kassandry. Lud burzy się będzie? Nie daramnie przeciw wydawane są miliony na udoskonalenia broni, na proch bożymy, a wypadki

w Fourmies świetnie dowiodły, że strzelba a Lebia, jeżeli nie jest straszna dla niemców, w zupełności wystarcza do przebijania wylot pioru; z której jęł się wydziera, lub dla oderwania czaszki, pod którą zagnieździło się niezadowolone. Ostatecznie burżnizacja na protekcyjizmowi tylko wygrać może, widząc, iż rynki zagraniczne i kolonialne są już zamknięte lub wyzyskane, zabiera się do skrzętniejszego wykośnienia własnych swych mas, zamyka swe bramy dla cudzoziemskiej konkurencji i dowolnie podnosi ceny produktów. Historia ma często dziwne nawroty: ktożby myślał, że w sto lat po wielkiej Rewolucji trzeba będzie na nowo walczyć z podatkami na chleb? A jednak tak się dzieje. Burżnizacja nie ma nie do zarzucenia socjalizmowi państwowemu, gdy on dąży do ochrony jej własnych interesów. Protekcyjcy celna jest tego rodzaju socjalizmem. A jeżeli nawoływania Leona Sayera, w jego ustach, są śmiechne, to nie ulga włączyli, ale w gruncie rzeczy są zupełnie słuszne: klasa robotnicza może na chleb tylko stracić. Wprawdzie protekcyjniści francuscy powołują się na Stany Zjednoczone, gdzie robotnicy na polityce tej zyskali, ale przykład taki dla Francji nie ma żadnego znaczenia. Rzeczpospolita amerykańska posiada dość zboża i mięsa, aby warost taryfy celnej nie wywołał skutków zgubnych dla mas, w Francji zaś cały ten ruch rozpoczyna się od otakowania żywności. Chłopi, jak zwykle, świadczą i w danym razie odrębność swych interesów od robotniczych. Większość rad generalnych (w departamentach) wypowiedziała się za projektem komisji celnej, niektóre wstawają go nawet za zbyt umiarkowany. Ale spróbujcie wydomagować chłopu, iż traci na ogólni drożyznie daleko więcej, niż zyskuje na wzroście ceny kilku korcy zboża, które sprzedaje. Odpowie wam: „nie będą nie kupować” i będzie miał rację. Malenkie włozy, ucyznione przez błąd osasu w tych odwiecznych ulach, na nowo starannie zalepione zostaną, a państwo ciemnoty i zabobonu kwitnąć będzie po dawnemu. Głuptaki zaś, niczem nie strażni, po dawnemu dowiodą będą wspólności interesów klasy robotniczej i chłopstwa. Są rzeczy, którychby nigdy w głowie nam nie powstały, gdybyśmy nie chcieli ich koniecznie dowiedzieć. Do nich należy także przedsięwzięcie wspólności interesów. Oczywiście, że nie mówimy o najniższych bezrolnych: ci nie są posiadaczami

się sekund popatrzył na syna badawczo, potem szorpnął wody z kubelka i podał mu ją.

Spieczono usta chłopaka z chciwością przylgnął do napoju: bez oddechu wysączył go do ostatniej kropli. Skonieczony, podniósł na ojca krwią jeszcze nabiegłe oczy.

Chaim położył rękę na głowie syna i spojrział mu w twarz, drgająca jeszcze od resztek kaszlu. Krótkie to było spojrenie, ale głębokie — jak bólcaś rozbitego serca. W ponurym jego ogniu naprzętał się i wolał cały ból ojcowskiego serca, sterczącego się w jednym wykrzyku: moje dziecko! Smutne oczy chłopca zdawały się rozumieć to nieme wołanie; sjął rękę ojca do swej głowy i do ust ją przycisnął.

— Idź spać — rzekł ojciec.

— A robota?

— Sam ją dokonasz.

— Nie skonieczysz sam; nie chcę, abys sam konczyl...

— Idź, moje dziecko, będziesz kaszlał bardziej jeszcze.

— A pieniądze na jutro?

Na to słowo magiczne twarz Chaima drgnęła, jakby po wszystkich jej mięśniach przebiegł prąd elektryczny. Oderwał wzrok od twarzy syna i bezwiednie przesunął nim po rozłożonych na łóżku, ławie, podłodze i zapiecku innych członkach swej rodziny. Patrzył na nich chwil kilka i ciemna jakas

chmura zastępowała mu na czoło, posępny cieniem powlekając twarz całą. Tysiące zmarszczek zdaje się wypłyły z ukrycia i drobna sieć rozłożyły się na czole i policzkach, długa i chuda twarz przeciągając niepomiernie. Nieodczydowany stał tak czas jakiś, a półsiewa głowa coraz niżj spuszczała mu się na pierś.

Tak, pieniąż jest magizmem słowem, czegoż żyd nie poświęci dla niego!

Wkrótce obaj, ojciec i syn, siedzieli już na zwykłych swych miejscach. Znowu mdy promyk lampki w krąg swój obejmował dwie pochyłone głowy: starca o srebrnych włosach, przykrytych małą czepką, i w skroni wijących się w dwa długie pule, o policzkach mizernych, porysowanych zmarszczkami dokoła ust i tego wyrostka o bladej, przezroczyściej niemal twarzy, w której dręgała skłupiona awaga i ukrywane cierpienie. Długie jak lojce nitki znowu wyciągały się nad pochyłonymi głowami; to jeden, to drugi przyniął ją niekiedy zębami i z puszczeniem brął się do szwu następnego. Lampka kopuła i monotonie z cicha skwierczała, a z chorej pierśi chłopaka wciąż rósł skrzypiący, krótki, urwany oddech. Chaim szyl i nie patrzył na syna. Czyżby nie słyszał tych kaszlnięty tego oddechu? Czyżby niepokój nie zmusił go spojrzeć na te niknące, straszłą bladością pokrywające się, a chwilami ogniem gorączki rozplamione rysy chłopaka? Czyżby nie

3) NOWY ABRAHAM.

W domu spali już wszyscy, może by się nawet nie obudziła, gdyby nagle zmiana powietrza nie sprowadziła gwałtownego ataku kaszlu do chorej piersi Lejzora. Na odgłos ten kudłata gowa Malki podniosła się z głębi wysokich poduszek i czarno, w wielkich białkach osadzone żronce zatrzymały się na szkarłatnej z wysiłku twarzy syna.

— Spad idź zaraz słyszysz, spać w tej chwili! — wykrzyknęła ze zwykłym sobie impetem.

I w tej samej chwili również gwałtownie zwróciła się do męża. Widok odnieśnionego napowrót zawiniątka powiadziła jej wszystko.

Przyniósł znowu! Zie więc zrobił, znowu poprawiać będzie, znowu nie dostał pieniędzy! Niedolega, czy on e kiedy potrafił! Głodem tylko umie morzyć ich wszystkich, ją i te dzieci, i tego nieszczęśliwego Lejzorka!

Chaim w milczeniu kłaniał się po sobie, szukając naty dla dolaniu do wygasłej lampy. Zapaliwszy, postawił na stole i zwrócił się do Lejzorka, który w ubranju, jak przyszeł, usnął się na stolek i dotąd jeszcze uporne się nie mógł z kaszlem. Pa-

tylko, iż stworzone zostały po tamtej stronie Ronu. W prasie, teatrze, parlamencie, na ulicy szowinizm się rozlewał, przykrywając swym płaszczem najwstrętniejszą słabość i najgorszą infamie. Trzeba go szanować i poddawać się bez rokoszu jego kompromitującemu gwałtom, jego barbarzyńskiej brutalności, jego ohydliwym wandalizmowi ikonoklastów! Gourmont śmiało wystąpił w obronie ludzkiego indywidualizmu wobec tych potwornych wzięwów i za to na żądanie prasy burzącej został ukarany przez rząd. Oto do jakiego upadku doszła Francja, to wrzeczkie ognisko wolności, za rządów burżuazji. Drży ona przed idea, a każdy obszerniejszy pogład w konwulsję ją wprawia. Prasa posiada obecnie wolność tylko o tyle, o ile jest demoralizatorką i ogólniejszą masą, a każdy, kto ma do powiedzenia lub zrobienia coś wybiegającego ponad przyjęty poziom, pada pod ciężarem otaczającej głąpy i umysłowej, moralnego tchórzostwa i podłości Siedzieć cicho i nie targać obrotami!

L. W.

Z AUSTRYI.

Reforma admnistracji węgierskiej. — Powołanie hr. Szapary i jego brzyd. — Międzynarodowy kongres portowy w Wiedniu. — Dzieje powołania n. p. portowej — Muzeum portowe w Wiedniu.

Na porządku dziennym obrad parlamentu węgierskiego stoi sprawa pierwszorzędną dla Węgier wagi: reforma administracji, którą hr. Szapary pragnie upaństawić. Spodziewano się znacznie silniejszej po stronie prawa skrajnom, broniącom resztek administracji komitetowej. Przypuszczano powszechnie, że opozycja ta podburzy raz jeszcze opór innych kół, których interesy ucierpią dotkliwie wskutek reformy, i że w parlamencie rozpoczyna się obrady przewlekłe, łączące nie do przekonsensu, lecz do zwycięzstwa przeciwników.

Lecz zwrot w opinii publicznej utworzył drogę usławianom hr. Szaparego. Prezydent gabinetu węgierskiego nie zdolał sobie pozyskać opozycji, przeciwni skrajna łowica, powołając się, jak zwykle, na Ludwika Kosutha, zrobila co mogła, aby podburzyć zwłaszcza prowincje. Lecz tam właśnie nęgiactwa jej napotkiła grunt jalo-wy, a polityce masowo, ktorými miano wpłynąć na członków parlamentu, nie przy-

szły do skutku. Tam bowiem, w komiteatach, najlepiej znano, najdokliwziej odczuwano niedostatk i zepsucie administracji dotychczasowej, tak iż szacny zapadł dla tych starodawnych instytucyj utrzymać je nie chciały. Najzawzięci nawet muniypaliscy potrafiali już głowa, widząc nieskonkretny niemal szereg nadużyć, systematyczne rabowanie kas sierozych i fundacyj. Niedawno w jednym komitecie 30 urzadnikow administracyjnych poignięto musiano do odpowiedzialności za przekroczenia władzy. Wobec tego istotnie zamilknięć musiało zamierzanie do zarządzeń tradycyjnych, służących niegdyś za podpore konstytucyj węgierskiej. Pomijając resztę nadużyć, biurokracja komiteatowa była ciadem na wskrosz przegniłom, niezdatom do objęcia nowych zadań, które wyrosły z rozwojem stosunkow.

Przyznają też należy hr. Szapareom, że umiał zreczenie rozbroić przeciwników. Przedstawienie jego w pierwszej redakcji wywołalo opór wielostronny; wynikło mnóstwo kwestyj specjalnych, które groziły zabiciem myśli głównej. Lecz Szapary okazał niezwykly takt polityczny: oświadczył bowiem z gory, iż projektu swego nie uważa za doskonały, że gotów jest pozyczyć różno w nim zmiany; a połączyłwszy się z komisją parlamentarną, dokonano istotnie błyszczących poprawek. Zwłaszcza w jednej z najgłówniejszych punktow prawo bez dyskusji przyznał słuszność żądaniom podniesionym w parlamencie: aż do porzuczenia swobody politycznej i bezpoczeststwa cywilnego wobec możliwych przekroczeń administracji, wzmożonej wskutek upaństwowienia. Gwarancję to dał wegom Szapary, przedstawiwszy projekt osobnego sądownictwa administracyjnego.

W jednym tylko względzie projekt budził jeszcze musiał zmianie. Hr. Szapary pragnął połączyć reformę administracji z poprawą finansów węgierskich i rozpocząć te operacje, wyznaczając drobne pensye dla urzadnikow administracyjnych. Jest to błąd tak grubý, że ministrowie, pełniąc ją do dziś, zdradza nietylko lekkożylnosć, ale wprost nieuctwo, brak znajomości doswiadczeń pozycynionych w blęgu dziełow. Wiadomo, że najszczerzejszy urzadnikow posiadający panstwa, które uposażyli ich materialnie tak, że oni latwo odpięraj pokusy. Głódni i zadłużeni nie mogą być dzielnicmi, sumiennymi urzadnikami. Zważają też należy, że i administracja nie może

się obyć bez talantow, a ludźie zdolni, obiorając zawód, oglądają się za karyerą popłatną. Wydatki, połączone z administracją dobrze urządzoną, zwracają się państwu sowicie. Spodziewać się należy, że Szapary i te pomyłkę wyrówna, a wówczas mechanizm państwowy Węgier da krajowi istotnie poręke pomyślnego rozwoju.

W Wiedniu obradują obecnie czwartý powszechny kongres portowy. Żądaniem jego jest dalsze rozwinięcie uni portowej, obejmującej dziś już wszystkie niemal kraje i lndy kul ziemskiej. Wiadomo, że potrzeba komunikacji portowej znieuwiola państwa do pewnych ustępow w duchu zgodnienia. Zrazu, przol roku 1850, porozumiewaly się tylko bezpośrednio ze sobą sąsiedzi. Dopoki administracja portowa miała wyłącznie na oku cele fiskalne, nie polobna było myśloć o rozleglejszej uni, która wymagałaby jednoci opłat. Dopiero wskutek inicjatywy Zjednoczonych Stanow Ameryki północnej kongres portowy, obradujący w Paryżu 1863 r. spowodował porozumienie się wielu państw co do głównych zasad, które z czasem weszły w praktykę. Właściwym reformatorom na tom polu został Dr. Stefan, kierownik niemiockiej administracji portowej. Programem jego od lat wielu jest przeprowadzenie myśli ugodowego, jednolitego normowania komunikacji portowej na całym obszarze kul ziemskiej. Dzięki jego zabiegom zebrał się kongres w Bernie 1874 r. Po raz pierwszy wówczas podpisyła państwa umowę, na mocy której wszystkie uczestniczące w niej stanowią jeden obszar portowy z opłatą dla zwykłego listu 25 em. Z inicjatywy Belgii utworzono wówczas „Międzynarodowe biuro portowe” w Bernie, które sprawie powszechnej komunikacji ważne oddalo już usługi. Następny kongres (1878 r. w Paryżu) usunął nierówności, zachodzące jeszcze co do niektórych przyssiek między krajami europejskimi i zamorskimi, ostatni zaś (1885) unormował komunikację pakietową aż do wysokości 5 kilogramów w sposób jednolity dla całego obszaru powszechnej uni portowej.

Umowę Vernacka podpisyła państwa, obejmujące spolem 40 milionów kilometrów kwadratowych. Obecnie uni portowa ogarnia 80 milionów km. kw. Po jej odbremieniu stała dziś jeszcze kolonie angielskie w Australii i na przyssiekul Dobrej nadziei, rozczepsołita transwalaska, państwo oraniskie i oszarstwo chińskie, w ktoróro

Chaim również rzekło szedł z powrotem do domu. Nie daromnie przeprowadził dziś noc całą; aptekarzowa była ostatecznie zadowolona, a tak rada z niopraktykowanej słowności Chaima, to mu już nie nawet nie wspomina o skrawkach. Lecz co najgłośniejsza, niósł piętniade w kieszeni, które go wyżycić mogły cały tydzień moze, a do tego miał obietnicę nowej i przedkij roboty. Wesoł więc był i czuł potrzebę w jakikolwiekby sposób radość tę uzewnętrznic. Zbliżając się już do domu, wstąpił do kramnika i za mało dziesięć groszy kupił obranków dla dzieci. Niosąc je, śmiechał się na myśl, jak jego mała Ryfka wyciągnie ręce do tych lakoci i zainim się jeszcze ze swą porcy upora, znacznie odbiorne innym, maiej, niestety, rozumującym braciom i siostrom. Ta Ryfka, to oko jego głowy, to srodzcy jego zycia. Jeśli Lejzorer jest jego pomounikiem, doradcą i przyjacielem, to ta mała jest jego za wszystkie trudy nagrodą. Dziś jeszcze uszyło jej to skniecające ze skrawków — och, jaka ona będzie w niej sliżana, istotnie jaka outkor.

Z twarzą rozjaśnioną i myślą pełną poicich rodzicielskich wstępowal w bramę swego dziedzińca, który dziś — nawet ten dziedzińcieł — dzieki mrozowi wydawał się czystym i ładnym. Gdy jednak po orwistej, lodem oszklonej pochochylo zastępowal do rudery, w której sutenkach miał swoje siodliśko, ucho jego uderzył jakiś

gwar niezwykly. Dośnośe, pełno lamentu zawodnicze Malki akcentowalo się w nim zlowrogo. Przypięszając kroku i nieco bliźnąc, dobiegł drzewi swego mieszkanca. Wzrwała cała zwróciła się ku niemu. Zrazu nie pojął nie mógł: Malka krzyzciała, płaząc i przeklinając, dzieci jej wtorowały, nawet mała Josiel, pozostawiony samemu sobie, pieszczal co miał siły. Obejrzał się Chaim dokola i nagle okropnie przypuszczanie błyskawicą mógło mu przelieć.

— Lejzerciel — jęknął i rzucił się ku zapiekwol.

W półmroku leżał tam, jak legł wezworaj, jego pierworodny. Nie zmienił nawet postawy. Długo, wyciągnięte ciało, jak kloś usęły, spoczywało bezwładnie na kupie łachmanow; pełna czarnych punktow głowa zapadła głęboko w brudną poduszkę i blade rasy niknęły wśród tej podwójnej osłony: włosów i postania. Chaim nisko pochylil się nad nim; cienka struga krwi spłynęła się z ust chłopku i spłynęła wraz z postania, utworzyła małą kałużę na zabłoconej podłodze, tuż przy nogach ojca. Cichy, głuchy jak uleciał z piersi Chaima. Ostrożnie, lecz z siłą, jednem wycięzieniem ramion podobnie obciął z postania; ręce jego i nogi zwały bezwładnie, głowa z przyknieciem powlokami, a strasznie otwartymi ustami, pełnami krwi zaskrzepłej, spuściła się po przez ramie ojca. Uniósł go tak Chaim i polozył na łóżku. Malka z ry-

kiem rzuciła się ku dziecku; wyciągniętem ramieniem Chaim wzbronil jej padnięcia na syna.

— Wody! — wymówił schrypłym głosem, ale tak nakazująco, że kobieta bezwiednie rzuciła się do wypolnienia rozkazu.

Po długich chwilałach obławiania, uczenia, oocierania, udało się Chaimowi ucioknąć życie rozbudzić w piersi syna. Małe serce uderzyło głośniej, para głębokich westchnień poruszyło suchą pierś i zwolna, ciężko podniosły się wrzeszcz powieki.

W chacie tymczasem stało się ludno od przybyłoh z całego dziedzińca na krzyk Malki sąsiadow. Były to wszystkie kędzierzawe głowy, niemoty twarze, od warsztatu, od handlu, od roddi lnb bali odbiegły; wszyscy cisnęli się do łóżka chorego. Drzwi stały otworom i z sieni kibłała się para oblodnego, świętego powietrza.

— Oxy doktor nie przejeżdżał jeszcze! — spytał Chaim pierwszego bliżej stojącego ozdwiela.

Między zchranymi zaczęły się szeptý, pytania, informacye.

— Jeszcze nie — odezwał się ktoś odo drwi.

— Malka, skocz do bramy — zwrócił się Chaim do żony.

(D. o. n.).

W. Dal.

portach jednak zagraniczne urzędy pocztowe ustanowiły swe biura. Chiny przysłały też pełnomocnika na kongres wiedeński.

Obrodeje on w udekorowanych wspaniałych salach Towarzystwa ogrodniczego. Przy tej sposobności urzędowo w Wiedniu nowo muzeum pocztowe, mające za wzór podobną instytucję istniejącą w Berlinie już od lat dwudziestu. Zapoznaje on widza z rozwojem poczty i telegrafu, okazując wszystkie aparaty techniczne, służące do komunikacji, oraz modele, plany i wizerunki gmachów przeznaczonych dla urzędów pocztowych i telegraficznych. Nader zajmujące są zwłaszcza modele wież morskich, okrętów pocztowych i wagonów kolejowych. S.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Może w dobrej wierze puszczona, ale z półrąkami knezki przyleciała z Wiednia wiadomość, że w Kole polskiem uzyskali przewagę zwolnicy, przeciwnie dotychczasowej jego większości stanętkowskiej. Chociażby tak było, nie wątpimy ani na chwilę, że to zwycięstwo nie będzie trwałe. Mimo wszystkich porażek, mimo pewnego wzmocnienia a raczej ośmieszenia się liberałów, stanowiący w Galicji, a zatem i w Radzie państwa są za zbyt silni, aby to być mogły być pokonane przez rozrastające się u ich stóp krzewy. Zapewne gdy Galicja na swej polityce zupełnie zbankrutuje, gdy dojdzie do ostatecznego wyniszczenia, gdy ją ogarną mroki ciemnoty i owina wężowa spłoty nędzy, wtedy Olimp „pod baranami” runie i u steru spraw krajowych staną nowi ludzie. Ale dziś jeszcze ta pora nie nadeszła i dlatego nie wierzymy w żaden przewrót i potoczność się Kola po innej drodze. Przeciwnie, widzimy, że polip stanętkowski roztacza się i rozsiarciera coraz dalej swe ramiona za granicami Galicji. Ukazują się one nawet w Poznanskiem, które mu dotychczas nie sprzyjało, a że drobne jego odrostki sięgnęły do nas — wiadomo.

Stawicie kilku czołwów z niemcami na wystawie paryskiej, w którym obie strony obwinają się wzajemnie o napaść, rozdzielono znowu sfery rządzące do tego stopnia, że zapowiedziano przybycie cesarza uległo zwłoczce. Gazety prusko-niemieckie wydobywają z tego i tym podobnych faktów pytanie: co warto dla Niemców przyrzecze z państwem, w którym tak często i tak silnie objawia się odmowa przeciw sąsiedziom? Trudno odmówić tej uwadze racji. Rzeczywiście, Austria, mająca w swem łonie więcej niż połowę ludów nienawidzących Germanii, jako sąsiednica tej Germanii jest dla niej przyjątkiem bardzo wątpliwą wierności.

Niewyrażone hanknia gazet o zabiegach w sprawie odnowienia trójprzymierza, zdrażają jakąś dyplomatyczną robotę w tym kierunku, która napotyka pewne trudności. O co chodzi — nie wiadomo, widać tylko, że kontrakty nie zostały jeszcze ostatecznie ułożone i podpisane, chociaż ma to nastąpić wkrótce. Do układów wciągnięta jest Anglia, ale ona nie sprzeniewierzyła się swemu tradycyjnemu systemowi zachowywania „wolnej ręki,” bo on za zbyt okazał się dla niej korzystnym.

Od wstąpienia na tron Wilhelma II ani razu rząd nie znalazł się w takim przeciwnieństwie do większości narodu, jak obecnie w sprawie cel zbożowych. Przeciwnictwo to jest tak wyraźne, że kanclerz Caprivi, wypowiedziawszy w sumie odmowę, musiał przysiąc na siebie odpowiedzialność za ten krok i wyraźnie przyznał zamiar „płynięcia przeciw prądowi.” Niespodziewany zwrot domaczej gazety wyraża wolę cesarza, który podczas ostatniej podróży przebywał wśród wielkich posiadaczy ziemi i uległ ich wpływowi. Słabe były wywoły

kanclerza, którymi usiwał przekonać parlament, że dwumiesięczne zawieszenie cel nie zniżyłoby o wiele ceny chleba, że przyniosłoby więcej szkody, niż pożytku, że przyszłoby tylko na korzyść sąsiadów, dostarczających Niemcom zboża, że wywołaloby spekulację itd., ale za to ważne było jego oświadczenie, że rząd nie powróci do wolnego handlu i pozostanie nadal przy protekcyjoniem. Ugi pewnie obiecał tylko ze strony traktatów handlowych (głównie z Austrią), które pozwolą na pewną obniżkę cel.

Ażby nie zasnęła czujność władz administracyjnych, obudzone ją przypominaniem, że ludność przybywająca z Królestwa Polskiego do Prus na roboty, może pozostawać w ich obrębie tylko od 1 kwietnia do 1 listopada. Po tym terminie musi być natychmiast *ausgewiesen*.

Układy z Watykanem o obsadzenie arcybiskupstwa gnieźnieńsko-poznańskiego zostały przecięte. Leon XIII uznał, że jakiaś opór w tej sprawie mu przysłał i na kandydata niemieckiego zgodził się nie chce.

Rozbójnicy napadli pociąg kolei „Express Orient,” idący z Wiednia do Konstantynopola, zrabowali go, uprowadzili zakładników, a wypuściwszy bankiera berlińskiego, kazali mu w pewnym miejscu złożyć 200 tysięcy fr. Rząd niemiecki wypłacił tę sumę, ale zażądał zwrotu jej od Turcji.

W Bilbao wybuchły poważne rozruchy, skutkiem których musiano strzelać do ludzi.

SPRAWY EKONOMICZNE.

ROZWÓJ SPÓŁEK AKCYJNYCH.

Kilakrotnie wypowiedzialiśmy w *Przedwzięciu* poglądy, że toczący się rozwój ekonomiczny zmierza nieodwołalnie i stale w kierunku coraz większej centralizacji metod i środków produkcji i zseksjonowania kapitałów. Bliżej jednak nie zatrzymaliśmy się nad tym zdaniem, zwykle wtrącanem nawiasowo. Jednak znalazły się logiczne głosy, które wyniosłowały, że mniemaniem, jakoby z biegiem czasu liczba kapitałów weszła do kilku magnatów bogactwa...

Pomieszczone tutaj dwie rzeczy bardzo różno: centralizację produkcji i liczbę ręk, w których znajdują się kapitały przedsiębiorcze, wreszcie postać dążności ekonomicznej zamieniono na rzeczywistość. Wprawdzie nie ulga najmniejszej wątpliwości, że w kraju, dopóki rozwija się on przemysłowo, wraz z centralizacją produkcji podąża też centralizacja bogactwa w coraz mniejszej liczbie ręk. Procentowy stosunek ludzi różnej zamożności ulęga wtedy zmianie: z jednej strony zwiększa się procent osób, żyjących jedynie z pracy rąk swoich, z drugiej — to samo widzimy przy wielkich majątkach, podczas gdy stany średnie zanikają. Statystyka podatku dochodowego w Anglii, póki kraj ten kroczył na czele toczącego się rozwoju ekonomicznego, wiodła do tegoż dążności wybornie, czego dowiódł nie tak łatwo dowiódł wskutek powolnego bankructwa przemysłu angielskiego. Natomiast centralizacja bogactwa z całą mocą występuje w związku północno-amerykańskim, który zajął dawno stanowisko produkcyjne Angli. Jedną ze spraw, zajmujących dzisiaj żywo opinie publiczną w Ameryce, jest właśnie kwestya tak zwanych „miliardów.” Leczą to zseksjonowanie bogactwa odbywa się poniekąd niezależnie od centralizacji produkcji. Możemy sobie zupełnie wyraźnie przedstawić taki stan rzeczy, że rozmiary przedsiębiorstwa stało się powiększającą, a liczba kapitałów bynajmniej się nie zmniejsza, dzięki temu, że wchodzi on w spółkę i zbiorowymi środkami powołują do życia interes na

wielką skalę. Wielu sądzi, że tarzańszkość przedstawia właśnie taki obraz. W światłą krytyce socjalizmu, wydanej przez prof. W. Grahama, o której pomówimy kiedyś, spotykamy tego rodzaju pogląd. Istotną dążnością tarzańszkością jest zseksjonowanie kapitałów czasówkowych, które wszakże nie przestają być własnością indywidualną wielu kapitalistów małych, średnich i wielkich; jest to skupienie kapitałów, lecz nie w jednym ręku, jest to łączenie ich dla pewnego wspólnego celu, lecz mimo to nie przestają one należąc do oddzielnych posiadaczy. Dążność ta tkwi w tworzeniu spółek i ich związków, w przekształcaniu większych przedsiębiorstw na towarzystwa z jeszcze większym kapitałem, lecz oddzielił dawny posiadacz zatrzymuje znaczną część majątku i możliwie szerokie wpływy na gospodarke.“ Bezwarunkowo jest to możliwość, którą każdy ekonomista rozumiał od dziesięcioleci lut wraz z tem, że taka spółkowa centralizacja kapitałów zdoła w pownych warunkach silnie zawyżyć na skupianiu bogactwa. Atoli jeśli pytanie to wywołuje niarogę starcia, chodzi o co innego. Mianowicie demokracja społeczna Europy ochodniej usiłuje dowiódć, że ustroj, przez nią zalecany, jest koniecznym następstwem dotychczasowego rozwoju ekonomicznego. Młodzi ludzie wykazują ona, że centralizacja kapitałów zwolna prowadzi do przygotowania gruntu pod inne stosunki społeczne. Przeciwnicy usiłują obalić to twierdzenie, uderzając więc na to, jakoby kapitał skupiał się a raczej dążył do skupienia w niewielkich rękach. Tymczasem jest to gra w ślepią babkę, gdyż jeśli ową stronniotwo przypisuje znaczenie jakimś procesowi, to tylko zseksjonowaniu produkcji, twierdząc zaś, że liczba kapitałów się zmniejsza, konstatuje jedynie istniejącą dążność, która czy urzeczywistni się lub nie, w porównaniu z centralizacją produkcji posiada względnie mały wpływ praktyczny. Jest to też stanowisko, z którego Graham prowadzi swoją krytykę. Towarzystwa akcyjne występują u niego jako doska zbawienia dla toczącego się porządku rzeczy. Własnie w naszym ręku nagromadził się zwolna obfity materiał, dotyczący tego rodzaju towarzystw. Książka Grahama skłoniła nas do opracowania go i rozpatrzenia się w rozwoju i znaczeniu społecznym urzędów akcyjnych.

Naprawdę musimy się nieco zatrzymać nad rozmiarami wcielenia się w życie zasady akcyjnej. Wprawdzie posiadana przez nas statystyka tego przedmiotu jest bardzo nieokreślona, chociaż niemiędnakowo dla oddzielnych krajów, podaje bowiem cyfry niższe, aniżeli spotykane w rzeczywistości. Już od pierwszego rzutu oka łatwo spostrzedz, że rozwój w pewnym kraju towarzystw akcyjnych pozostaje w ścisłym związku z kapitalizacją jego przemysłu. W *Przedwzięciu* znajdujemy 1897 r. 422 spółek akcyjnych, przedstawiających jednak obryzmian sume 14 miliardów guldenów spleconego kapitału. Należy też dodać, że większość z pośród nich, bo 84, datuje się dopiero od 1870. Niemcy poszły już dalej (dane dość niepewne, mniejsze, niż w rzeczywistości). W roku 1886/7 istnieje 2,148 towarzystw akcyjnych, reprezentujących ogółem kapitał około 5 miliardów marek. I tu również rozwój tych urzędów datuje się od r. 1870. Belgia, której materiał statystyczny jest nam wyświecał podjęzany, posiada w tym samym czasie co najmniej 610 towarzystw akcyjnych z oplaconym kapitałem 1 i pół miliardów franków (spółek komandytowych nie bierzemy w rachubę). Francya dostarcza nam cyfr jedynie wskazujących dynamikę akcyjności, lecz niepouczających, w jakich rozmiarach wcielenia jest zasada zrzeszenia kapitałów w życie. W okresie 1881—1886 powstało 4,749 nowych spółek, z których 55% uległo rozwiązaniu. Od tego czasu prąd ten ol-

brzytno wzmożł się we Francji, dzięki ukazaniu się ruchu syndykalnego wśród posiadaczy — rolników. Pierwsze jednak miejsce co do rozwoju zasady akcyjnej przypada w Europie Anglii, gdzie można się było z góry spodziewać. Liczba istniejących tam w 1888 towarzystw była niemal 4 razy większa, aniżeli ogółem w Pruslitawii, Niemczech i Belgii, gdyż wynosiła 11,000, przedstawiając 61½ milionów f. st. kapitału splecającego. W jednym roku, 1887, powstało 2,050 nowych towarzystw. Związek północno-amerykański dostarcza jeszcze dalej idących wzorów, rozszata bardzo świeżego pochodzenia. W stanie Massachusetts 1870 r. znajdowało się tylko 181 towarzystw akcyjnych (bez kolei żelaznych i banków), w 1887 zaś jest już 1182; w stanie Ohio (bez banków) liczone 1870 r. tylko 109, w 1887 zaś liczba tego rodzaju instytucyj wzrosła już do 605. Słowem, powyzsze dane statystyczne wyraźnie świadczą, że spółki akcyjne względnie niedawno znalazły zastosowanie i że liczba ich wzrasta coraz szybciej, oraz, co słodamy od siebie, że dążą one do stania się panującą potęgą przedsiębiorstw.

Zasada akcyjna jest najbardziej przewrotową i rewolucyjną formą w zakresie dzisiejszego gospodarstwa społecznego. Nie mało jest powodów po temu. Kapitał pojedynczy lub spółkowy, jako z nieograniczoną odpowiedzialnością, nigdy nie posiadała tej rzetelności, hazardowości i pobudki, co akcyjny, gdzie spółnicy są odpowiedzialni jedynie do wysokości udziałów. Pojedynczy kapitalista zawsze chce rachować pewno i nie przystąpi do interesu wziętą wątpliwego. Bez spółki akcyjnej wszelkiego rodzaju niepewne produkty nie byłyby wykazywane. Następnie tylko spółka umożliwia podjęcie olbrzymich przedsiębiorstw przewozowych i bankowych — zakładów, które najświetlej wstrząsną starożytności posami ekonomicznymi i prowadzą do ruiny rzemieślniczość z własnictwem, dzięki zmuszaniu się fali wymierzonej. Wreszcie zasada akcyjna umożliwia dopływ energicznych inteligentnych sił do warstwy kapitalistów. Z góry można przypuszczać, że zwyrównienie musi być udziałem klasy przemysłowej — z warunków bytu, w których ona wciąż się obraca. Tymczasem nieliczni wynalazca zawsze znajduje możność zgodzenia pod postacią akcyjną powojnie liczby pojedynczych kapitałów, stworzenia nowego przedsiębiorstwa i stancja na jego czele. W ten sposób Bell, Edison, Lösspach, często hołdysze zostają przedstawicielami i współposiadaczami olbrzymich firm. Spółka, np. wyszukująca w Ameryce telefony Bella, przedstawia kapitał blisko 7½ mil. dolarów! Dodajmy do tego, iż zasada akcyjna staje się jeszcze z innego powodu silną podporą dalszej centralizacji przemysłowej. Bez to razy jakiego przedsiębiorstwo rozpada się w następstwie działań lub z konieczności spłacenia długów! Dzisiaj spadkobiercy zmieniają majątek spadkowy na akcyjny; dłużnik znowu to samo robi ze swoimi wierzycielami. Wreszcie dotychczas powodem przedsiębiorstwa zaczęło od właściciela; z jego śmiercią, oborobą wszystko się niczar rozspadało. Przedsiębiorstwo akcyjne jest wolno od tych wszystkich przypadków, otrzymują one jakby żywot wicozycy, niezależny od stanu zdrowia lub majątku kapitalistów pojedynczych. Opiera się na liczmiennej i bosozobitej podstawie. Dalej uwzględnijmy i to, że tego rodzaju połączenia cząstkowych kapitałów stają się coraz bardziej, w miarę centralizacji przemysłu, jedyną formą, w której drobny kapitalista może spodziewać się dochodu. Słowem, ów olbrzymi rozwój towarzystw akcyjnych jest zupełnie zrozumiały, podobnie jak i jego następstwa w zakresie metod produkcji, a mianowicie powoływania do życia przedsiębiorstw na coraz większą skalę. To jego skutki doskonale uświadamiało sobie drobnomieszczań-

stwo północno-amerykańskie i długo walczyło, nim uległo i przyszło do przyznania zasady *laissez faire* w zakresie towarzystw akcyjnych... Słowem, z całą ścisłością możemy powiedzieć, że dalsza centralizacja produkcji znalazła w towarzystwach akcyjnym najpowszechniejszą dla siebie formę prawną i to obco winny rozwijać się równoległe.

Aw powierzbowne zrucenie okiem na dzieje towarzystw akcyjnych wydobyla jeden fakt ciekawy. Dla przykadu weźmy Niemcy. Rozmiary przeciętne kapitału, przypadające na towarzystwa akcyjne, założone przed r. 1871, wyniosły 10,8 mil. marek; zniżają się one w 1871 już do 4,01 mil., w 1872 r. tylko do 2,55, w 1873 r. zaś podnoszą się do 3,8. Po r. 1883 powołane do życia spółki nie posiadają więcej niż milion marek kapitału. W Anglii i Związku północno-amerykańskim dążność ta uwidoczniła się jeszcze silniej. A zatem centralizacja produkcji i skupienie kapitałów stają się coraz mniejsz. Równomiernie, Wejrzmy bliżej na dzieje powstawania spółek akcyjnych. Ukazują się one wraz z nowocześniejszymi instytucjami finansowymi olbrzymimi środkami komunikacyjnymi, co więcej, są jedyną możliwą formą prawną, w której to nowoutwory przedsiębiorstwa mogły się objawić. Pierwszy też okres towarzystw akcyjnych polega na tworzeniu dróg żelaznych, linii parostatkowych morskich, banków, instytucyj kredytowych. Z czasem zasada zrzucenia kapitałów zostaje zastosowana do wodociągów, gazów, ubezpieczeń, a dopiero w końcu wkraça do właściwego przemysłu przetwarzającego, pozostawiając od górnictwa, a konając dziś na kaktynie, browarstwie, cukrownictwie itd. Widzimy więc, że rozspadała ona od zagarnięcia olbrzymich produkcji, które inaczej nie powstałyby, a dopiero rozspodarowały się tutaj dopiero, zruela okiem przed kilkadziesiąt laty na inne działy, w których z powodzeniem można byłoby stosować jeszcze kapitał mniejszych rozmiarów indywidualny. Wolno powiedzieć przeto, iż spółka akcyjna dopiero wkraça do właściwego przemysłu. Uwidocznia to statystyka. W Pruslitawii z kapitału akcyjnego, wynoszącego 1½ miliarda guldenów w r. 1887, przypadało na banki 20%, na przedsiębiorstwa przewozowe 60% z górą, i tylko 17% na właściwo produkowe przetwarzające, ograniczając przecież aż 61% ogółu spółek akcyjnych! Podobne zjawisko widzimy w Niemczech, z tą różnicą, że ponieważ koleje żelazne w większości wypadków są tu upaństwowione, odpowiednia rubryka wykazuje olbrzymie zmniejszenie. Banki zagarnęły w Niemczech 30% krajowego kapitału akcyjnego, mimo że stanowią 11% ogółu firm akcyjnych, ubezpieczenia 9%, kopalnie 12%. A więc, spadanie rozmiarów kapitału akcyjnego, przypadającego na pojedyncze przedsiębiorstwa, jest tylko dowodem, że odpowiednie zasada wdiera się nawet tam, gdzie bez niej można by się jeszcze obejść. Gorzko się ekarty na to van der Borght, autor, z którego częściowo korzystaliśmy... To zrzeczenie się kapitałów przemysłowych w drobną spółkę akcyjną rzadziej bywa — przynajmniej w Niemczech — liczeniem się małych kapitalistów, częściej zaś nowym sposobem likwidowania starych wierzycieli lub zacinania świętej pożyczki. W ogóle ze spółek akcyjnych drobne kapitały odnoszą rzadko trwałą poechę. Dzieje dotychczasowe, chociaż krótkie, dostarczają wymownych obrazów, jak solidarność akcyjna staje się tylko matnią, w której wielką ryla ciele polyka mała. Nadziejemy, że w tej postaci przedsiębiorstw kapitaliści mali znajdą ucieczkę, nie bardzo jakos zgodzą się z rzeczywistością. Gdyby zrzeczenie akcyjne ogarnęło ogół kapitalistów, a zatem w tej liczbie nawet drobnych, wydobyły one owoc wręcz odmienny, niż spodziewa się Graham i inni. Produkcja akcyjna jest zabójstwem dla drobnego kapita-

listy, pozbawia go bowiem samodzielności ekonomicznej, a nadto wyznacza każdemu rolę pingtogo kola u wozu, odziera go z jedynego orku — roli działacza przemysłowego. Z chwilą gdy kapitał samodzielny zamienia się na akcję, jego posiadacz staje się maszyną do podpisywania, uczestniczenia w zebraaniach i otrzymywania dywidendy, którą może spotyżać bez mozołów, jeśli ma kapitał dostateczny. Jest to już rola pasorzyta, daleka od krztania się kapitalistycznym, samodzielnie prowadzących interes. Sama akcja krąży z ręk do ręk, posiadacz co godzina może nosić inne nazwisko, a jednak przedsiębiorstwo będzie szło, bez względu na to, że nie umiało powiedzieć, do kogo należało. Just własnością akcyi bezmiennej! Otóż rozwój towarzystw akcyjnych odbiera możność bytu drobnemu kapitaliście, zmusza go do wyrzeczenia się roli samodzielnej poszukiwania związku akcyjnego, wreszcie przeciwstawia go tutaj wielkim potentatom, którzy, zjadłszy jego samoność, obdzierają go z kapitalistycz, dzieki sztuczkom giełdowym. Zola w *Pieniądzu* dał świeżo żywy obraz tej operacyi. Powstający z rabunku drobny rybek wzięły akcyonaryusze w zasadzie akcyjnej znajdując wóz do dalszego zrzeczenia się — w trusły i kartele, i centralizowanie produkcji. Wózny trusł naciągany, który zjednoczył w swem ręku prawie całą produkcję nafty amerykańskiej. *Cay* liczy on 100 lub 1,000 zrzeszonych kapitalistów, rzecz to małej wagi wobec tego, że tylko około 20 jest czynnych oraz wobec wywołanej centralizacyi w wytwarzaniu zarządu, sprzedawaniu i zrzeczeniu pracy oraz spowodowanych uproszoch. A uproszczenia te centralizacye muszą wywołać właściwie sobie, a dalsze skutki i znowu bez względu na liczbę akcyonaryuszów, którzy swoją drogą stają się coraz mniej liczni.

K. R. Żywiecki.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

I. Belmont. *W wielku narozwym* (Moje spowiedź). powieść oryginalna, 1891.

Gdyby wyłączone zadaniem autora było przedstawić zwolnika zdenerwowanego — jednego z wielu, to ocenę jego pracy zawręć by można w tych słowach: jest to analiza psychologiczna dokonana niesłychanie drobiazgowo. Tak drobiazgowo, iż przez porównanie nasuwa się obraz jakiegoś laboratorium, w którym chemik zajęty jest rozbiorem ciekawego związku przy pomocy najwrażliwszych odczynników i doskonałej wagi. Powieść ta — to miły rysunek, szpilka na papierze wykłudy, w którym nie pominięto nawet drobnych rysów, a każdy z nich składa się z mnóstwa drobnobitnych punkcików. Autor postępuje za obrany do doświadczon zwolnikiem krok w krok, śledzi każdy jego zwrot, zauważa nawet lekką zmianę w układzie mięśni i kura nieznaną, idzie za nim w dzień, w noc, w słotę i pogodę, przygląda mu się przy najrozmaitszem oświecieniu, kaze mu wdrapywać się na wzgórze i przebiegać nizinę, wystawia go na wszelkie próby, było osiągnąć nowe spostrzeżenie i zapisną, jak zachowywał się w tych lub owych warunkach. Uwór ten — to krotowisko psychologiczne, rozzebrano do ostatniego ziarnka piasku, to zadanie wymagające tyle cierpliwości, co przebranie korea maku lub rozplątanie powikłanych pasm bawelny — słowem, jest to powiescowa studjum psychologiczne. Atoli studjum te to częste tylko zadania, autorowi nie szło jedynie o pokazanie jednolitości — jakkolwiek ta wród ogó-

zu mogłaby reprezentować dość liczną grupkę — nisłował bohatera swego uogólnie, skupił w nim właściwości moralno i umysłowo pokolenia i wieku, stworzył z nich typ wyższego rzędu, któryby dla naszej chwili był choć tem, czem Manfred lub Werter byli dla pewnych momentów rozwoju romantyzmu. Cogu tego nie dopiłą.

Istotnie, wiele cech, jakie odnajdujemy w bohaterze powieści — jego sceptycyzm, owa myśl rozwojowa i samą siebie przegrzyżająca, wszystkiejmi przecieża i wszędzie upatrująca zagadek, ale brak woli życia, zespolonej ze słabym pojęciem obowiązków, wszystko to było już charakterystycznym dla chwili obecnej, co naprzykład pasma babilońskiego lata dla jesienni... Uwija się ono w powietrzu, spotyka się je co krok, zwiastują one przełom w naturze. Autor jednak zniechęcił się do coby na gruncie choroby i to właśnie przekształca się w zestrojść się w typ. Rozstrojenie nerwy bohatera nie są bowiem jedynie stwierdzeniem faktu, że nerwowa rozwidłażniła się za naszych czasów w tym stopniu, iż typ współczesny nie może być od niej wolnym, nie stanowią one objawu pobocznego, wnikającego prawidłową rolę czynników moralnych i umysłowych, lecz przedstawiają czynnik główny. Człowiek owi, słaby i bez charakteru, pozbawiony woli nie radzi się ani rozsądkiem, ani poczuciem sprawiedliwości, idzie wyłącznie za głosem nerwów, dla uszadłnienia nasnietych przez nie pobudok posiada w głowie mnóstwo teoryjek, lecz dla poskromienia ich ani sceptyki poczucia obowiązku. W rozdrążeniu nerworem spełnia on czynny, których żadna na świecie teoryja usprawiedliwić nie może, ale która choroba poniekąd złomaczy. Skoro jednak raz wstąpiły na grunt nieopieczalności, nie może być już więcej nowy o typie moralno-umysłowym, ponieważ w sferze jego bytu używamy miary do sądzenia jakiejś dziając, w czasach, kiedy głos lekarza przed sądem nabrał moey rozstrzygającej, nikt już nie stosuje do ludzi chorych. Może jednak ludzkość cała jest chora? Prawdą jest, że nie wszyscy norwowie, że mnóstwo przyczyn targa i napręża nasze nerwy, ale dotychczas przynajmniej niema na to dowodów, iżby wśród ciężkości współczesności typu wyszł człowiek ze sfery intelektualnej i speceywał w sferze wyłącznie fizyologicznej. Można więc tego mniemania i można je dowodzić w typie powieściowym, ale w danym razie typ ten nie posiada siły przekonywającej. Bohater powieści ani na chwilę nie wydaje się wieloniem umysłowości szczyłku naszego wieku, natomiast od początku do końca wydaje się istotą rzeczywiłą i dobrze zanalizowaną jednostką. Caci życie i prawdę w jego opowiadaniu o sobie, ale nie zakreśla ono pod nim typ szerokiej podstawy, jakiej wymaga po sag, majej wyobrażać ostatnio dziesięciolecie wieku.

Autor uutożsamia się w powieści z bohaterem czyli opowiada w własnem imieniu. Sposób ten o ile może sprzyja plastyce postaci, o tyle pozwala bez miary zepierać w odruchach psychicznych; szperanie też p. B. posuwa do przesady. Czy w samej rzeczy, żeby dąć pojęcie o jakimś zjawisku duchowym, potrzeba przegładzać duszę z troskliwością skłapes, który wysypuje z worka złoto, bada jeszcze płotno, czy donk ełnin jaki nie przynął? Zapewne, lekarz wówczas dopiero z całą pewnością określi chorobę, gdy dokona sekyi, ale ponieważ nie może się nią posługiwać przy stawianiu dyagnozy zjawczemu, więc musi pozostać na ograniczonej ilości oznak, jakie mu dostarcza zbadanie pacyenta. Jest to poniekąd wskazówką dla autorów — ograniczyć się do typowych momentów procesu duchowego. Zajęty analizowaniem myśli i uczuć na przestrzeni pewnego procesu duchowego, autor nie troszczy się o to, abyśmy widzieli cokolwiek o pochodzeniu jego bohatera. A przecież jeśli z góry nie zamierzał usu-

nąć go od oceny umysłowo-moralnej, to nie mógł zapomnieć, iż zbytek w roli sędzięgo zapyta przedewszystkiem o to: ekąd powstał ten typ, co to za wytwór, jakie wpływy kształtowały jego umysł i charakter? O tem wszystkim nie wiemy nie lub bardzo niewiele.

Zawieramy znajomości z bohaterem w 6-poc, kiedy jest studentem medycyny, na ostatnim kursie. O przeszłości jego, latach piarwszej młodości, warunkach, posród których się rozwijał i przyczynach wczesnego rozstrojenia nerwów prawie nie wiemy ogólniejszo wspomina on, że spędził życie w wielkiem mieście sam, zapomniajmy przez krewnych i nieroższące się o nich, nie tęskniąc nawet za starą matką, jakkolwiek ani jedna kochała go prawdziwie. Trzymywał się z korepetycj, które wypływały z jego bięganiam z jednego końca miasta na drugi, z lokeyi na lokey, w słoę i chłód lub skwar. Do zawodu swego nie czuł zamiłowania, złomaczy się, iż wtapiał w medycynę częścią ulogając się zezoniem matki (!), częścią dla chłoba, częścią dla tego, iż początkowo idealizował tę gałęź wiedzy. Ogrom pracy jednak i denerwujące zajęcia prosekutoryjnym zniechęcały go do medycyny. Owe korepetycje oraz związanie z zawodem niemylimy stanowią dość ważne i jedyne dane faktyczne, wyjaśniające przyczyny zdenerwowania. Przytem stosunek bohatera do swego zawodu wskazuje nam odrazę środków ciężkości jego natury. Idealizował medycynę polci nie odzwał jej na swych nerwach, gdy te wzdrygnęły się pod wpływem przykłych wrażeń, znalazł natychmiast tysiące dowodów na to, że najniebezpieczsza ze wszystkich jest nauka Eskulapa.

Przyjęcie szczegolnych, któreby zaprzywily goręczy stosunek jego do ludzi nie widziemy. Wspomina o zdradzie jakiegoś przyjaciela i piarwszej nieszecholącej miłości, są to jednak wzmianki ogólnikowe, które nieżado nas nie uczą. Sceptycyzm zaś jego nie idzie się nieć oparciu w głębokiej wiedzy, nie widzimy bowiem, jak i kiedy ją posiadał. Medycyny uczył się dorywczo, odkradając kilka godzin noey, wierze jednak musimy, iż czytał wiele, pytania społeczne i filozoficzne zajmowały go najwięcej. Umysł jego odznaczał skłonność do analizy, życie zaś samotne zwrociło skłonność tę w kierunku wglębiania się w samego siebie. Lubil badać własny mózg i serce, analizował swoje uczucia i myśli. Była to jakaś samobójcza uciecha — powiada — nagromadziwszy całą stos *pro i contra*, nie wiedziałam wreszcie, po której stronie jest słuszność; nie potrafiłem złożyć tego, co tak wyborne zobrałem. Z uczuciami było jeszcze gorzej: rozmyślaniam nad nimi odładzałem je, osłabiałem, nie wiedziałam już, co czuję i czy czuję w ogóle. A ten stan długiej niepowności paraliżował moją wolę; byłem chwylwym, kapryśnym, wiecznie niezadowolony z siebie. Jak widziemy, typ ten ze strony intelektualnej ani nowym, ani zagadkowym nie jest. Przewaga myśli nad uczuciem, umysł dla którego analiza jest potrzebą i udręceniem znalazły już odbicie w typach powieściowych, zwłaszcza literatury francuskiej. Specyficznem zaś znamieniem naszego bohatera jest to właśnie, iż zastąpił on trybunał cteyczny trybunałom nerwów, do którego, pod płaszczykiem filozofii apeluje we wszystkich sprawach życia. Filozofia jego — to nerwy, ctyka jego — to nerwy. Systemat jego poglądów — to powierzchnia rzeki, której barwa zależy od barwy nieba i kierunku promieni słonecznych. Gdy nerwy jego zostaną nastrojone na nutę bachawską, znajduje natychmiast w swój siecezo filozoficznj wszystkie argumenty na korzyść optymistycznej teoryi życia, gdy życie zadrępie go ostrem szroblem — wyławni same czarne żłbia. Czołwiek ten jest chory moralnie, ale nie może wyzdrowieć nie podteparowawszy nerwów. W tych warunkach z właściwościami jego

umyśla można się nie liczyć, nie one to zabarwiają typ jego. A jak sądzić ze strony moralnej człowieka, o którym przypuścić można, że gdyby we właściwej chwili z pomocą odpowiedniego środka lekarskiego słuścił sam rozdrażnieniu, to nie popobitwł by czynu napiętnowanego przez ctykę?

W postępkach awych tak się przedostawia. Przyjechałszy dla odpoczynku na letnie mieszkanko do jakiegoś miasteczka, pozna je młodą dziewczynę, której widok — inaczej wraził go to nie można — hasłoko mu noy. W jest on bardzo wrażliwy na wdzięki niewiedzie. Należy do gatunku ludzi, którzy niezdolni są czuć głęboko i stale, ponieważ uczucie takie nury i wyczerpuje im nerwy, z łatwością jednak zostają podnieceni np. obnosnością kobiety. W danym zaś wypadku do powabów fizycznych przyłączył się inoerz moralny, jaki obudzał bohatera. Była ona córka profesora i uczonoego, który w skutku nadmiernej pracy zwarował, oca kochała bardzo, nieustraszone swe odezła niezmierznie, wpadła w rodzaj cichej melancholii i npaty, której podtrywał proces rozkładowy, jaki nastąpił w jej myślach. Był to posymizmy wyrosły na gruncie uczucia, który powoli wchodził zezwyczaj w fazę rozumu.

Rymza — nazwisko bohatera — nabiera wpolności dla Czaryny i uloga pragnienia uloczenia jej, on, który we wszystkich pesymistycznych wywnędrzeniach Czaryny słyszy powtórzenie własnych myśli, sam speceylik, pragnie natłchnąć ją obęcin do życia i wiary w szczęście. Zjawisko to najniżej nie jest zagadkowe. Zależakotny zachowuje się tak, jak w podobnych okolicznościach ze strony pospolitego popędu zachowuje się cietrzew: usługe samczyimy pobawami zniecił do siebie wybrana. Ciotrzew jednak nie oszukuje, wystawia bowiem na pokaz swe piórka, swe istote oszdy i powaby. Tu zaś, ponieważ do sprawy wpływajączynniki natury duchowej, samiec obęcin dla podobno miłosnego użył moce całego arsenału środków, zdobytych z pomocą wyrażinowancj obłody. Kobieta jest chora, utraciła obęcin do życia — wyleczy ją, przywróci jej wiary w szczęście, to znaczy pozyskał ją do siebie. Niech stanie przed nim człowiek z silną wiary w życie, z jasnym i ustalonym poglądem i niech w niej nie odzwie się ten sam instykt pokławy — a sprawa wygrana. Rymza nie kładła wprawdzie z góry planu podstępnej kampanii, bo też do spraw tych nie potrzeba wcale Taleyrandów dyplomacyi miłosotkowej, wystarczy instykt samoczy i doświadczenie, zdobyte w latach miłosotkach. Rymza był może nie zdaje sobie nawet na razie sprawy z tego, iż wstępuje na drogę pospolitego oszustwa, idzie on słoę za głosem pobudok nerwowych, był może nawet, że w chwilach największego podniecenia wierzy w rzeczywistość misyi swojej wobec Czaryny. Ale ten stan nerwów nie może trwać długo, i Rymza później sam doskonale uswiadomił sobie to, iż odgrywa komedyę, dopóki jednak piarwsza pobudka, podniecenie miłosne, nie zatarło się pod wpływem jakiegoś silniejszego wrażenia, póty wola jego nie może się złożyć na zdracie maski. Wreszcie gdy zdziwra ją, czyni to nie pod wpływem rozbudzonego sumienia, lecz ulogając nowęj, wręcz precywiej pobudce nerwowej — i natłchnie czyni to w takiej chwili, kiedy jest to już podłość. Czaryna kocha wówczas i pod wpływem tej miłości i wiary w niego odrodziła się. Cios zadany jej był straszny, Rymza jednak nie porzucił na jednym. Nastąpiła w nim teraz długa reakcyja nerwowa, która wyrażała się potrzebą udręczania i torturowania moralnego kobiety tyle „głupiej“, iż na chwilę uwierzyła jako kłamstwu.

W szczegolny obrazu tego, ponieważ zbyt są liczo, wchodzić nie będziemy. Widzimy iż Rymza jako osobnik chory fizycznie i moralnie, jest zupełnie zrozumiały i bardzo prawdziwy. Ponieważ autor ustosun-

kował w bohaterze swym chorobę fizyczną i moralną w taki sposób, iż nacisk położony na pierwszą, sam samym wie przed aurością oceny moralnej go zasłonił. Rymarsza chory, zdenerwowany, o norwach Jamięcych się przy silniejszym wrzuceniu, nie wydrążających zarówno bólu, jak radości, utręcający siebie tyluż co innych, jest adaniem autora, bardziej nieszczęśliwym niż winowajcą. Zasluguje na to, chociaż, jaką też w końcu okazuje mu nawet Cezaryna.

F. B.

M U Z Y K A.

Eliasz, Oratorium Mendelschona.

Przyjmujemy, że długi czas zapowiedzi Eliasz wydawały się nam „obiecanką oszanką” — poród bowiem takich dźwięków dzieci zawsze nas dużo kosztuje i tem większe przeto było zadowolenie, gdy afisz obwieściły czarno na różowym, że wspaniała kompozytka naprawdę w Warszawie wykonaną będzie.

Podobno lat kilkanaście czy kilkadziesiąt temu, oratorium autora „Pieśni bez słów” słyszano u nas, nie zdaje się, że to w niemieckim zasięgu dzisiejszej incytora nie umniejsza, albowiem między ową dołą odległą a obecną ciągnie się długi okres, będący dla muzyki siedmioma krowami chudymi. Godzłem produkcyi muzycznych było *potpourri* i [ponad taką właśnie wartość rzadko jaki koncert się wznosił. Teraz zaś przeżywamy malenką w muzyce odrodzenie, wyrastamy z wieku operetkowej zabawy i wyrobiamy w sobie gust do sztuki poważnej.

Naturalnie nie dojrzelimy jeszcze o tyle, żeby mógł się odzwąć na cały, niepodoblastany czerwonym ołówkiem utwór Mendelschona, złożony z 42 numerów, ale i to, co nam dano, stanowiło niemało. Główne piękności dzieła oceniły i ma się niezapojenie o całej wielkości muzyki, którą artysta wysnuł na temat pociętych bardzo i wdzianych dla siebie motyłów Świąt Testamenta, wysławiających proroka. W księgach „królowskimi” zwanymi znalazło może czytelnik pełną głębi i dosadności naturalistycznej opowieść o tem, jak za sprawą króla Achaba i żony jego Jezabeli lud Izraelicki odwrócił się od jedynego Boga i począł bli poklony Baalowi, jak spady za to różno kłęski na odszczepieńców, jak Eliasz spełnił wiele wielkich czynów, które otworzyły narodowi wybranemu oczy na jego grzech i wskazywały w nim serdeczną cześć Jehowu. Jest to opowiadanie, albo raczej dyktando z różnych epizodów złożony, dotychczas szczerą wiarą w boskie posłannictwo proroka i każe dołą głow gotowość Boga do objawiania swego gniewu i potęgi, oraz przewagi nad fałszywymi bożkami. Obok szczeru cudów bohaterko-religijnych, jak zdziwienie syna wdowy z Sarepta, jak zdarzenie, przypominające legendę o gościnności Piasta, jak zwycięstwo proroka na puzocy przez króla, jak rozgromienie kupców pogankich i zwycięstwo ofiary żydowskiej, dobitroliwie pocelionkiej przez ogień z nieba, drga w tem podaniu nuta miękiego i rzewnego uczucia, nuta clegnisa, pełna wyrazu łagodnego cierpienia i poddania się, a plynio ona z sorańczego niekiedy nastroju Eliasz, osobliwie gdy uciaka on przed pomstą przy manaszej i wywa Boga o smierć. Podobnie i słowo lewo odzywa się od czasu do czasu wbrew zwykłej groziwoj, kójca miłości, niemal czulością macierzyńską, którą Mendelschona uplastycznił, włożycy ją w serce i usta aniołów pańskich.

Na ten charakter w polowio liryczny hymnu o Eliasz zwracamy rozmyślnie u-

wagę, albowiem on to niewątpliwie zniel elegijna lutnie Mendelschona i sprawił, że Eliasz od początku niemal do końca jest bardzo blizkim rozplyniecia się w tonach słodkich, pewnym amukiem nacechowanymi. Jeżeli komuś, osłuchanemu z „Pieśniami bez słów,” mogłoby się wydawać, że kompozytor ten umie wybuchać siłą wiekową, bardziej tragiczną i tytaniczną, niż rzewność śpiewna barkarol weneckich lub tęsknych dactów, to oratorium świezo wykonane rozczuje go, bo srodzi może nawet chwilałmi głód interpretacyi i efektów wstrząsających, potężnych, a mianowicie w momentach borykania się ze zgrabiłą duszą Achaba i Jezabeli, jak we wszystkich wogóle chwilałmi i kary bożej. Umie się on zdobyć na powagę i namaszczenie, że wspomniony hejnał końcowy „Święty, święty jest Bóg,” lub scenę burzy od morza idącej, lub zapalcie świeżym, nowoczesnym wymaganom stylu dramatycznego i plastyki zadany nie czyni. Za to sypie szesolrae kłojnoty harmonii i melodi w scenach, gdzie przeważa uczucie, a także we wszystkich występach aniołów. Słynny tercet ich w części drugiej, pocieszający przynębionego proroka, przy pomina trochę pomysłem i skupieniem znacznie proklesztawo Manfreda w kompozyty Schumana i nderza oryginalności. Partya basowa samego Eliasz bremi uroczystości i wieszono, ale niedosyć silny i niedosyć wysoki głos p. Sillicha osabia ją trochę i tamuje po prostu szeroki swobodny polot melodi, mimo że skądinąd śpiewak to wyborny i muzykalny.

Ze Mendelschona obok całej swy ambicy odnowiela klasycyzmu, był nawskróś przejęty uosnąciami się w powietrzu czarami muzyki nowej, romantycznej w duchu swym, subiektywnej i pianiołowej, to widuć dziwnie wyraźnie i w części młodego Abdycasa, który idąc za popędem serca, sprzeciwierza się królóstwu i staje się wiornym synem proroka. Rola ta zachwyca swym akcentem załości i doli, nieusprawiedliwionym przez treść, niewłaściwym, lecz piękny, głębokim i świetnie napisanym. Moty „A kto mija z was z całego sera szuka, i będący powtórzeniem słowa boskiego, piszczi choć prawie boleśnie, tyle w nim ukrytej tęsknoty osobistej, całkiem świeckiego rodzaju. Rzeczki były to słabo obok rozzierającego jęku z 21 pieśni, który coraz głębszymi i oiebszmi odzywa się szlochaniem, choć przecie w krzepiącej zapowiedzi Jehowu raczej otucha i meztwo winnyby gorowau.

W sposób mierny na chóry, orkiestrę i głosy solowe ulozona kompozytka ta nie ma w sobie nic z epizodyczności biblijnego uryka lewej rozwija się od wurtury do finału jednolicie i spójnie, olniewając pynsnoimi powiązaniem głosów. Cały personel muzyczny i wokalny teatrów naszych stanął do apelu pod wodzą p. Rzebielka. Solisci, panie Rzebielkowska, Lewicka, Bahńska, Wojakowska, panowie Myszyga, Sillich i Crotti wywinięli się z zadania jak nie można lepiej. Liryzm tenora naszego doskonale nadawał się do nastroju Mendelschona, panna Bahńska z wielką szlachetnością i inteligencyją wladła swym nie rozległym ale głębokim i sympatycznym głosem. Wszystkie były w najlepszym uosobieniu a zbory wyłowione przez p. Zakrzewskiego, były wspaniałe. Słowem ani jeden ważniejszy *lapsus* nie spętał ogólnego wrażenia, które było i być musiało wysone dodatkiem, mimo iż na probie ineralnej nie wszyscy obiecywali należyć przytomność. Jeżeli zważyć szerokią ramy dzieła, wypadnio, żeśmy naprawdę, bez fraszów mówiono, mieli na zakończenie sezonu cenną ucztę artystyczną.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

Z POZNAŃSKIEGO.

30 maja.

Bezkrólwe w Poznaniu. — Kapela Straussa. — Rozdratnienie wśród wielkich polityków. — Powrót niemieckich nauczycieli na lono rodziny. — Wiece. — Nabytki niemieckie. — Dia Izraelitów.

Jesteśmy w epoce przejściowej i boskrólwa: *non habemus papam* — a miasto nasze faktycznie niema w tej chwili opiekunczego nad sobą oka troskliwej swy repozystacyi. Z czterech platnych urzdników magistratu niezadugo żadnego mie nie będzie. Dotychczas wybrany i potwierdzony na pierwszego burmistrza p. Witting ma dopiero przybyć, jak mówią, w końcu czerwca. Drugi burmistrz p. Kalkowski, mianowany radcą krajowym, opuśczo swy urząd już i czerwca, a zanim na jego miejsce zostanie wybrany kto inny, uplynie sporo czasu. Radcy platni, pp. Loppe i Kump, podali się do emerytury i obecnie korzystają z urlopów, a na ich miejsce dopiero za kilka miesięcy inni będą mianowani. W szlabie tedy pozostajo jolny radca platny p. Gröber, bawdniewicz, a nadto siedmiu nieplatnych. Osmy, Kantorowicz, dopiero z początkiem maja wybrany, zazeka na zatwierdzenie regencyi jeszcze parę dobrych miesięcy. W ten sposób, rzecz jasna, wszystkie niemal sprawy miejskie nagle stanęły aż do jesieni. Nie tu jednak nie pomoże ani glosne szemranie, ani skargi, tylk parę miesięcy trzeba przecierpieć, a na poieszenie zmartwionych, których sprawy naglo będą musiały czekać sezonu kartoflanego, sprowadził zarząd nadzwórny kapelę Edwardsa Straussa, która niemal codziennie przgrywa w ogrodzie zoologicznym. Na pierwszym koncercie zgromadziła się publiczność bardzo liczna, na drugim — tylko w burdo niezaczynnej ilości. Zazęto tedy poszukawie przyczyn burzenia się tej części ludności, którą tu nazywają „najniepokojniejszym elementem” i zaleziono. Oto okazało się, że afisz, zapraszajaco na koncert, był tylko w języku niemieckim. Takiemu brakowi zarządzie nie trudno, czytamy tedy dzisiaj żylpionie na słupach plakaty następującej treści: „Koncert wykonany przez c. k. austr. dyrektora muzyki p. Strauss z Wiednia z swojem zupełnem orkiestrem... Wieceorem wielkie iluminacyi i oswiecenia ogrodu. Przy nieopodzie...” Wrzucenie z ogłoszenia tego, które musiało być tlomaczone — jak to ze stylu widać — urzędowo, wedle recepty prezosa sędu p. Frautza, było olbrzymie. Publiczność wzruszona dyrektorem n muzyki p. Strauss, zjawia się w ogrodzie jak najgłośniej, a tym sposobem równoprawienie języków na plakatach weszło praktycznie w życie.

W sferach naszych przedstawicieli wyższej polityki państwowej, panuje obecnie: 1-o niepokój, 2-o olbrzymie rozdratnienie. Wywołał go ni mniej ni więcej tylko spojko zwykło kas. Dr. Jazdzewski. Gdy przyszedł pod obrady sejmu pruskiego otak komisya kolonizacyjnej i posol Conrad powiedział, że „ustawa kolonizacyjna jest dziełem dobre, pozytywne i dobre wyjadacem owcom,” zabrał głos ks. J. i w epodo arocydelkatny domagał się „uzróżniczenia owego wtworu nieważności i złosci exkancelerz.” Odpowiedział mu Caprivi i odpowiedział tak, jak to niemyje inno plomnio na traktowau zwykły, tj. brutalnie. „Kolo polsko” już wskutek tej wyprawy się zniechęciło i wystąpieniem swego parala przazdło — zarządzo tedy środki zaradcze przeciw wszelkiemu dalszemu starciu się z rzędem. Tymczasem gdy w Lbzo deputowanych pojawił się na porządku dziennym etat ministeryum oświaty, zabrał głos znów

tenże sam ks. Jażdżewski i domagał się powierzenia probostwem w Poznaniu przewodniczą w dozorze kościelnym. Odpowiedział mu na to minister Zellitz, a odpowiedział tak, jak w sejmie Caprivi. Tego było już podziwem zajęcia skłótką posłom za wiele; nie wiedzieli sami, co mają z sobą zrobić. Przelatwali się już w pantofle rządowe, tak było im z temi dobrze, mieli w tełkach poselskich już setki obietnic „gruszek na wierzbie”, a tu analiza się między nimi taki warchoł, co a tu nie chce się zgodzić. Oburzenie było bez miary, mówiono o złamaniu solidarności poselskiej, o usunięciu zwalczania, dawano mu myśl rezygnacji dobrowolnej, a wrzeszcząc cofnięcie się do prasy. Rzecz dziana, prasa, wezwana przez Koło na pomoc, niemal jednocześnie stanęła przeciw Jażdżewskiemu. Nikt jednak nie zwrócił uwagi na treść odpowiedzi ministrów, którzy z całą stanowczością i bez ogródek odawiali: „Alles hiebei und wird beim Alten hiebei.“ Gdyby już mu innego nie dostało się Poznaniakiemu po mówach ks. Jażdżewskiego, to przynajmniej wydobyciu na jaw tego oświadczenia należy uważać za wielką dołbę, że w ten sposób za jednym zamachem wyklarowała się sytuacja parlamentarna polaków. Swoją drogą posel wspomniany nie zrobił dożaru, bo złamał solidarność Koła. Jeżeli się z jego polityką nie zgadzał, mógł być wystąpić i rozpocząć walkę samodzielną, do której, kto wie, czy kielichy nie przylżyłyby się cała prowincja. Tymczasem etat ministerium oświaty, jak i komisyi kolonizacyjnej, uchwalono.

Niepodobna zaprzeczyć, że „Kolo” nie może się poszczycić żadnymi zdobyczami na polu polityki parlamentarnej. Łóżne są tego powody. Można to w znacznej części przypisać nieojasności i niejednolitości zaprzęgnięć i postępowania kół, które są powołane do kierownictwa w tej ważnej sprawie, a nigdy jeszcze nie dał się tak uznać brak jakiegos stałego programu, jak obecnie.

Dalsze serya eprowadzonych nauczyli Niemieckich już wyruszyła z naszej prowincji na powrót w swo rodzinne strony i jak to zawsze w takich wypadkach bywa, dopiero teraz, po ekonomicznej kampanii, dowiadujemy się o wszelkich odgrywających w niej rolę czynnikach. *Schlesische Zeitung*, summa przynajaz z całą otwartością, co było powodem tak licznego przesiedlenia się nauczyli Niemieckich do prowincji wschodnich. Oto rząd dał im w drodze posulfiej do zrozumienia, że dopłaci każdemu 300 marek rocznie do pensyi, ale po przesiedleniu się nie dopłacić nie chce. Tak więc właściwie nie wiadomo, kto został wywiedziony w puła, a kto wywozili — to jednak jest faktem, że nauczyli Niemcy stąd uciekają i sama *Schl. Zeitg.* do tego zupełne otwarcie ich wywza.

Przy wyborach w okręgu sztmuko-kwi-dzyskiem poniesliśmy fatalną klęskę. Landrat Wosceli wybrany 6289 głosami, nasz kandydat Ossowski dostał ich tylko 5514, b. minister Hobrecht 178, zocyalista 177. Podczas wyborów w roku zeszłym, otrzymał kandydat polski 8177 głosów, a Niemie 8795, gdyby tedy każdy był znalazł się na stanowisku obecnie, nie poslawaby stąd Niemiec. Tak samo klęskę w okręgu eusko-grudziądskim, tylko jeszcze haniebniejsza. Konserwatysta landrat Conrad wybrany 227 głosami, wolnomysłny kandydat Schluscnberg dostał ich 126, a Rybinski z Dymbie 9 głosów!

Wiceniemy jeszcze ciagle, tylko przeniesliśmy punkt ciężkości po za Poznanski, Wiece odbywają się obecnie na obczyźnie, jeden odbył się w Buttropie w Westfalii; drugi w Gelsenkirchen, Przeważnie wzięli w nich udział robotnicy, i chyba nie potrzebują dodawać, głównie chodziło o sprawę katolicyzmu, a przytem uchwalono uznanie dla *Wiarsa*, gazety wychodzącej w Bochum, która bardzo ucziwie zajmują

się ludem słołwianskim, będącym między Niemcami.

Mimo to jednak, że jesteśmy tak dobrzy mówianiami, zabierając nam niemie ziemie z pod nosa. Herzberg kupił wies ry-cerską Jablkowo, własność rodziny Jackow-skich za 566,800 marek, a komisyja koloni-zacyjna nabyła od Gustawa Zychlińskiego Wydzierzewice w powiecie średzkim. Jablkowo kupiono na licytacji, ale Wydzierzewice sprzedano już chyba tylko dla zrobienia dobrego interesu.

Dla żydów nam niedobra nowina. Prozes rejencyi wrocławskiej ogłosił w urzędowych tygodnikach powiatowych zakaz wszczęcia do Prus robotników wyznania mojżeszowego z Rosyi, ponieważ oni nie przybývają dla pracy na roli lub w przemyśle.

L. z.

PAMIETNIK.

Wysięgi konne.

„Karnawał letni” rozpoczął już swoje urolicy wysięgami. Konie (t. zw. „nadzieje nasze”) przybyły licznie, „sportsmeni” (między którymi jest znaczny zastęp subiekctów foleorskich, kantorowiczów, dyktarynsów rękawych biur itp.) spieszają na „meeting” skłówny, totalizator podnieca napiętności owych „gentlemanów”, frazesy angielskie, przepisywano z Olendorfa, powtarzają się z sakramentalną wiotnością w *Kuryerach*, słowem, wszystko jest jak dawniej, tylko nie ma p. Czapelskiego, właściwego twórcy stylu „turfiwego.” Wprawdzie pozostał on szkole i uczniowi, którzy go naśladowali, ale zdalek nie umie tak opowiadać o punktualności, gumie, antonatach konskich itd. Nie jeden w znajomości rzeczy prześlągnił mistrza, nikt wszakże nie dorównał mu w otwarzaniu „ponurych dudnic” i innych efektów pola Mokotowskiego. Nawet świąteczny nastroj bez tego kamertonu mąci się tonami zbyt pospolitymi. Ktoś np. postawił w *Kuryerze warszawskim* nieostowosno pytanie: „jakie są aktywa w bilansie 50-letniej instytucyi wysięgów konnych?” — i nyszał „zawsząd chlochluków emioch iromi.” Czy jednakże smiech ten nie opryskał pytającego za naiwność? Bo jakież mogą być aktywa (naturalnie społeczno-ekonomiczne) w wysięgach konnych? Stanowią one albo zabawkę wielkich panów, albo przedsiębiorstwo hodowców. Pierwsi nie mają nigdy przeciw temu, że współstół plać za prawo gapienia się na posiepy ozworzonych bohaterów, ale ze szluzem zdziwieniem słyszy o wtarcaniu się tego współstółwa w ich rozrywki. Drugi muszą zrobić dobro interesy i mieć w nich „aktywa,” kiedy utrzymują konie rasowe i wozą je po romantycznych torach. A zresztą jeżeli nawet który z nich traci, jaką dźmirką nos społeczny może wtłukać się do ich kieszeni? Wogóle jeżeli wysięgi znamy za wielkopaniński zbytek lub goszczel widowiskowy — a za nie innego uznać ich niepodobna — dajmy pokój przonoseniu ich na grunt ogólny społeczny. Dojdziemy bowiem niedługo do tego, że zaczniemy pytać, jakie są „aktywa” w spianiu i sprzedawaniu szampiana. Krytyk w *Kuryerze* wspomniął jednocześnie o zaniechanych wystawach inwentarza. Ależ one z wysięgami mają taki związek, jak dobroczynność ze strojami pan, która na nią kwestyjną lub tańcującą. O.

Jeszcze o „łagodnym masażu.”

Ze p. Prus nosi pełne kieszenie swoich trezorzyszników i wtarcza je wszędzie, gdzie potrzeba i niepotrzeba — nie przeciw temu nie mamy, bo jest to przywilej każdego folejtanisty. Ale że p. Prus chce tym swoim przywilejem odebrać innym prawo wyznaczenia sądu o rzeczach publicznych — to

jest jednym z najzabawniejszych objawów jego mimowolnego humoru, zwłaszcza że wiezda nie zawsze mu pozwala z tą samą znajomością mówić o przedmiotach naukowych, co o wytworach i wydawnictwach p. Cwierciakiewicza. *Pravda* zwróciła się przeciw p. Ochorowiczowi od chwili, jak on opuszczył pole nauki rzetolnej rzucił się w magnetyczno-hypnotyczne znachorstwo, zaczął poniewierzać wiezdzą modyczną i w metnąj wodzie łowić sobie pacyentów. W jednym też z poprzednich numerów zamaczyliemy jego ostatnie przedziwienie się w „łagodnym masażu.” P. Prus, brońże przyjacielu, pisze w *Kuryerze codziennym*: „Pomijam (tak?) kwestyje; co i w jaki sposób leczy p. Ochorowicz. Zachodzi jednak pytanie: czy godzi się *szczu* na jakąś motudę leczenia, która proponuje cziowiek, będący kandydatem nauk przyrodniczych, doktorem filozofii, wynalazcą kilku przyrządów fizycznych — i autorem dzieła z dziedzin psycho-fizjologii, o którym z powagą odzywają się lekarsze i uczeni francuzcy?” Przewodzyszonymu gdyby p. Prus nie był, pominił kwestyje, co i w jaki sposób leczy p. O., a zwłaszcza gdyby ją krytycznion i umiejotnie rozebrał, nie byłby powstał swojego humorystycznego pytania. Powtórze, doktorat filozofii i wynalazcienie kilku przyrządów fizycznych — to jeszcze nie tyłby, poręczniejszą wartość jakiejś metody leczenia i sumlionności jej stosowania. Potrzebna, luskawe wzmiarki paru uczonych francuzskich, którzy nam to znająj praktyki tejszej z p. Ochorowicza, nie są żadnym dla niej dyplomem. Począzto wrzeszcio, jeśli występowanie przeciw tomu, co uważamy za złe, nazywają się „niegodziwym szczeniucem,” to chyba p. Prus po z pisanim powieści nie innego w swych kronikach nie robi. Nawisowo dodamy, że nie skutkiem naszego „szczeniucia,” lecz skutkiem urzędowego zaprzeczenia wiadomości, podanej przez kilka pism, p. O. w dalszym ciągu nie posiada prawa przyjmowania chorych, czyli nie jest „łagodnym masażystą.” Nie przepraszamy go za to chwiliwą godność, gdyż nie my go w nią ubralismy. W.

Klucz z dwoma końcami.

Bohatersko wytrwał na stanowisku ryccerza p. Judjo sprawozdawca *Kuryera codziennego*, pomimo że posil jej barwy osamotniony. Wszyscy inni powiódzili kapłance misteryj (offon-) bachienskich tyle niegrozności, że niechł podziękuje niebu za swą nieznajomość naszego języka. Gorzkie to jednak słowa zaprawione były tu i owdzie śmieciostwami. Tak np. *Wieś* powiada: „Rożniamy dobrze ożywną frekwencye (uczestniczenia) bywałows teatrnych wobec przyjazdu Moiningenszcyków, Rossiego lub *Sary Bernard*, bo z nimi idzie sztuka wryskiego charakteru, która wieści i popierał waro; ale kiedy heroldowe prasy otrobyją nadגיעanie Judjo *et consortes*, kiedy reklama przygotowuje dla niej złoto zniwa, a usłuszny ołowek wdraża jej oblicze w pamięć balamuencych ciekawców — da się to tylko zrozumieć przy pomocy jednego, jedynego klucza zagadki: Ten antiseimiczny kluczyk może być się przydał na coś, gdyby 1) nie zawodził przy objaśnieniu „rozumienia frekwencyi bywałows teatrnych” na przedstawianich *Sary Bernard*, która była różniewie żydowka i 2) gdyby nie otwierał precywnym końcem innej zagadki — szlorzecz przeciw Judjo. Bo przecież z równą słusznością rzec można, że dlatego — przynajmniej niekiedy — wygwałdzają ją, iż jest żydówką (o czym my — wznijmy — nie widzieliśmy). Czyż nie ładnie z tej strony nie zajmują. Oczemu nie odsłonił całej duszy, jeśli jest piękny? P.

Dwie odpowiedzi.

W *Gazecie warszawskiej* znaleźliśmy odpowiedź redakcyi tak pouczejącą, że ją

przycyżek warte: „Księżdz Sypniewskiemu w Pyszlach: Redakcyo *Gazety warszawskiej* nie narzuca nikomu swego pisma i do prenumerowania nie zmusza. Zdziwienie więc byłymy, otrzymawszy od księdza dobr. list treści następującej: „Od nowego roku 1891 z polecenia władzy (naturalnie duchownej) przenieść *Słowo*. Kto zaś pod moim adresem zapnumerował *Gazetę warszawską*, dotąd mi nie wiadomo.“ Ta ostatnia tłomaczy się, że za przplatę otrzymała za pośrednictwem księgniarni Gebethnera. Z jej publicznej korespondencji widzimy jasno, że zwierzchność duchowna „poleca“ księżdzowi przenieść *Słowo*. Nie wątpiliśmy że to bardzo proste i skuteczny sposób zyskiwania sobie abonentów; dziwnie nas tylko, że *Słowo* drukując powieści Słonkiewicza, artykuły Keniga i w ogóle posiada jakiegokolwiek trudy i koszty dla zapewnienia swych spółak. Bo przecież mogłoby przedrukować rubryczki i zbiorki kazań z równym powodzeniem. Takie „polecenia“, taki „kategoryczny imperatyw“ lepiej ubezpiecza i skutkuje, niż najświetniejsza powieść i najsumienniejsze prospekty. Ale to do nas nie należy. My tylko powiniemy odłąć wiedzieć, jak należy rozumieć, gdy znawca usłyszy słowa redakcyi: dzieła naszym usłyszmy *staraniem*, liczba abonentów ciągle wzrasta itd.

Drugą znaną odpowiedź zamieszcza *Kronika lekarska*, karząc *Wiedomości farmaceutyczne* za to, że one śmiały zdyć z lekarską, którą błędnie zapisali receptę. „My — powiada ona — czyniąc uwagę o tym lekarzom — mogliśmy naszym czytelnikom zrobiliśmy, jak to mówią, w oczy, jak koleczy kolegom; ale wysławianie się z lekarza za złe napisaną receptę w piśmie przeznaczonem wyłącznie dla farmaceutów i przez lekarzy nieczytanem, może mieć tylko charakter złośliwej szykan. Redakcyo *Wiad. Farm.* najwzajemniej zapomniała o starem, ale doborcz przysłowiu: *ucc sutor ultra crepidam*“ (piłny szowca kopry). Przypominamy sobie z lat uniwersyteckich wzgardliwe traktowanie „farmaków“ przez medyków, ale nie sądziliśmy, ażeby ta u sprawiedliwona młodzieńcza pycha impozycyjna przełożywała się aż do tego wieku, w którym się redaguje pisma lekarskie. Rozbrawszy ją krytycznie, otrzymujemy tylko to pierwsiński, które składają zwykłą wielką niedojrzałość. Bo dialegozę to farmaceutów mają z kornami mianami stać wobec lekarzów i nie powąży się na wytknięcie im błędów w receptach? Dialegozę o takich błędach tylko koleczy mają prawo mówić „w oczy“ kolegom? Jakąż to poufność koleżeńską ubezpiecza dostępnę wszystkim piśmno publiczne? Odłąć do receptowania należy do szczerkiego kopysta farmaceutów? Aptekarstwo tak samo miało i ma rzemieślników i znakomitych uczonych, jak medycyna, oba zawody są polami uczciwej pracy i wiedzy, nie istnieje więc żadna racya do poniewielki jednego przez drugi. Między uczniami Euklidesa wybrać był można tytuł, których by przeważał jeden „sutor“ Jiebreich, gdzie więc oni mają zasadę do wzgardy dla całego stanu? K.

Jubilusz.

Zamierzono uczcić jubileusz pracy adwokackiej P. Spasowicza i na ten cel utworzył się osobny komitat, do którego wchodzi również znany p. Piltz. Udział tego ostatniego jest najzupełniej maszynowity, gdyż dzisiaj tak trudno wyobrazić sobie p. Spasowicza bez p. Piltza, jak i bez kropki, i nado jest kto, to niewątpliwie redaktor *Kraju* ma powody do awinczenia wdzięcznem sercem znakomitego obrońcy. Co do nas, nie zaprzeczając jubilatowi adwokackiego talentu, wiedzy i pewnych zasług w literaturze, wyznaczamy, że nie możemy złożyć się na zapad dla tej Janusowej, a może nawet Swiatowidowej postaci. Niech go czci, kto w pamięć jego działalności uchwy-

cił jakąś nęć, dającą się związać z uczuciami sympatycznymi. P.

E c h o.

Czytelnicy nasi zapewne pamiętają, że po śmierci ordynata Zamojskiego dzięki opiekunowi jego małoletniego syna zmieniło s. z. „grajcy“, tj. emerytura i zapomogi, placono wysłużonemu oficyalistom i ich rodzinom. Nie pomogli ani prosby biedaków, ani uwagi prasy — edykt został utrzymany. Ratując się od nędzy, jeden z dotkniętych „oszołosteniem“, Julian Babiński, który po 30 latach służby pobierał 175 rs. rocznie, a skutkiem wspomnianego rozporządzenia „grajcy“ nie utracił, odważył się ze skargą do sądu. Sędzia pokoju 8 rewiru m. Warszawy, rozpoznawszy jego pretensye, skazał Zdzisława, Konstantego, Augusta i Różę Zamojskich na zapłacenie powodowi 267 rs. 8 kóp. i kosztów sądowych.

Niebyła dzielność.

Wiadomy jest czytelnikom *Prawdy* los sławnej spółki owocowej, niefortunnie kłonejonej przez naszych kapitalistów. Brak zasobów skazał ją na śmierć. Chwilowo znuzony duch przedsiębiorczości objawił znowu zamiar wyłania się w doskonalszej formie. Tak wytworzył owoców, jak i handlujący nimi zakładają nową spółkę na odmiennych zasadach. Zawijanie się ona z kapitałem nie mniejszym, niż 30,000 rs. ze 120 udziałami po 250 rs. każdy. Celem spółki jest prowadzenie hurtownego handlu owocami na rynkach: Warszawy, Kijowa, Moskwy i Petersburga. Nadto w tych miastach otworzą ona sklepy ze sprzedażą cząstkową sposobem próby oraz sezonową, bez składowi zimowych, których mogą narazić przedsiębiorstwa na ryzyko. Inicyatorami są pp. Wacław Umiński i Kazimierz Cieciewicz. Zarządem jej zajmą się firmowi spółnicy w liczbie 5. Podobno zamiar ów zyskał już kilkanaście osób i na odbytych czterech naradach złożono szkic umowy. Upor, z jakim przedstawiciele produkcji owocowej przedzierają się poprzez bezwładność własną do rynków, jest niewątpliwym dowodem, że dobrze rozumieją pożyteczność zospolnienia wysiłków. Dążeniem do niego zdradają niebywałą dzielność. Jeżeli jednak energii swojej nie wyprzedzi w drugiej i trzeciej ćwierce nałed leż, zorganizowały się, więc wykażą sforności, a samofidulstwo szlachetnie zastąpią sprężystości mieszczanską — dopiero wtedy osiągnę cel wyrynkię. P.

Nasz szeląg.

Ostatnim, wystawionym obecnie na łup tegożesznej cywilizacji siewkiem na kuli ziemskiej — jest Afryka. Jakiem do niej deptali: Livingstone, Stanleye, Wissmany, Emin i kardynał Lavigiero na czoło „braciszków zbrojnych.“ Wszyscy oni, mniej lub więcej świadomie, nieśli lub niesą przed sobą pochodnię wiedzy, rozświecającej drogę, którą wślad postępuje fala nowej kultury; wszystkich pełniły lub pełnią westchnienia czy wrzast materyjalny bodźce jedynego rozporządziela dzisiejszej produkcji — kapitału. Wszyscy w imię nauki badali kierunek i źródła rzek, odkrywali nowe jeziora i mierzyli je, dosierali do nowych krajin i opisywali ich bogactwa. Dno z tego korzysta wiedza, więcej jeszcze — geografia handlowa. Istotną osię tych badań naukowych jest odkrywanie nowych rynków dla cywilizowanych ludów Europy, trapienych nadprodukcją i widmem przewlekłych zastójów. Szlakiem utartym przez swoich geografów tłoczą się więc na wyszogi do Afryki, dzielą ją i wydzierają głębie wzajem jej szmaty. Nie może słobnie nie wżarło się w świadomość mieszczanstwa europejskiego, jak ten ład świeżo sbandany, zdane może uczucie mocniej niż wstrząsa teraz sercom anglika, wlocha, por-

tugalczyka, francuza i niemca, jak nadzieja złupienia czarnych tubyłocz z końca słowiowej, złoty i zdrowia... Wyraz „Afryka“ nie schodzi z języka kupców i przemysłowców; ministrowie i członkowie parlamentów zasypiają i budzą się z nim na ustach, rymując go pieczętowlisz z marzeniami swoich wyborców. Stosunek uczu i myśli tych ludzi do Afryki wszedł już w fazę, gdy główny bodziec ich wysiłków — rynek, zasycy — się spowijał w złądną mgłę niepochwytanych wiarzeń i „idej.“ W parze z prądem towarowym w kierunku Afryki idzie już prąd estetyczny i wspiera go. Goręczą złotą afrykańskiego owładnę nawet męzów stanu. Przykładem w tym względzie świecio lord Randolph Churchill, który podjął się awanturycznej wycieczki do południowej Afryki po „złote ruro.“ Koszt wyprawy poniesio syndykat przedsiębiorstwa pod firmą lorda Brassea. Mąż stan otrzymał nudo wysokie honoraryum dwóch dzienników za sprawozdania, nadsyłane z fantąd. Jeżeli wyprawa przyniesie zyski, trzecia ich część dostanie się Churchillowi, niezależnie od tych setek tysięcy funtów, które mu obiecano za odkrycie miejsc złodotajnych. Dla podniesienia dochodów lorda dziennikarze z wyprawy są wylęczeni. Zyskawcy monopol podsycają żądlozości kupców należy męzowi stanu. Po scitych naukowych sprawozdaniach badaocznych, przychodzą kolej na opisy awanturicznych przygód poszukiwaczów złota słowiowej, zbliża się czas przygrywek biuletystycznych, umiałających przetrząsnąć towarów drogą, wskazaną przez Stanleyów. Wątpimy w okres idealizacyi — kultu Afryki.

Jak dalece pod wpływem pokrotnych warunków ujednolastnią się może świadomość ludzka, najlepszym dowodem jest nasz udział w tym kulec. Nie st, kamę się wprowadzić z morzem i nie potrzebujemy układu budżetów na politykę kolonizacyjną, nie zawiązujemy towarzystw południowo lub środkowo-afrykańskich, ale mamy odpowiednie instytucyi i to samo, co nasi sądzici sąchodni praktykują na olbrzymim skale, robimy w miniaturze. Oni dla nowego bożystwa mają ogromne świątynio, my zadalawamy się — kapłankę. Nie zrodziłszy ani jednego Stanleya lub Emína Baszy i Churchilla, ale wysłaliśmy do Afryki: pp. Rogozniński, Hajto i Sienkiewicz. Wyślił ich, powiedmy to sobie szczerze, dla kraju — są zmarnowane. Smak faktoryj kupieckich znowu p. R. z osobistego doświadczenia, jeśli o nich zochoe opowiadać, rozumie lepiej od nas wloch, hiszpan, francuz i niemiec; nowelo afrykańskie jego towarzyszyki doznogony (Hajto), tak samo, jak i powieść afrykańską, którą snuje p. Sienkiewicz, dla czytelnika polskiego będą „firtem“ afrykańskim — liżaniem eukru przez szylbę — i dopiero przebrano w szaty mozej hiszpana, wlocha, francuza będą dla nich artystycznym środkiem, ćwiczącym ich dobrze rozwinięty „zmysł afrykański.“ Tylko tam, w salonych akcyonaryuszów towarzystw wywozowych, znajduj silniejszy oddźwięk. To też autor *Bez dogmatu* dał dowód wlotkiej przemości, zgadzając się na jednoczesne wydanie przyszłego utworu w dwóch językach: polskim i francuskim... Również i p. R. trańną wybrali sobie marszrutę w poprocie z Afryki przez Hiszpanię, Francję i Włochy. Tam tylko, w atmosferze gotującej się namajzdów na ziemi murzynów, może być zrozumiałą zapad, z jakim ich przyjmowano i hojność w rozdawaniu im dyplomów zaszczytnych. Był to polski szeląg, złożony na obyczaj ołtarzu, w chwili nroczyszej procesy, odprawianej przez świat kupiecko-przemysłowy... Z.A.

Zamiar pobawiania wędrowców najemnych. — Jego właściwa dąbnosc. — Echa „dobrych dawnych czasów”. — Szeregowy objaw odrębności fińskiej. — Bankrutstwo.

Porywczo pomierzając się w porze letnich robót polowych przepięknie rynków pracy w pewnych punktach Rosji południowej stało się złom, na które, jeśli można wierzyć pogłoskom dziennikarskim w ministerstwie spraw wewnętrznych jest przygotowany środek, mający pobawić je. Będzie to t. zw. uporządkowanie wędrowego najemnictwa (*telebotyie promysły*). Jak wiadomo, wpływa ono z niestannym postępującym ubożeniem włościanstwa ruskiego. Nieprodukcyjność pracy, wkładanej w niewdzięczną glebę szerepnie ojcowizny i podatki — zmuszają chłopca uciekać się do dalekich, blumnych i na ostep przedsiębioranych wędrowców za pracą. Poduje to osetkoroć (jak np. zeszłego lata na obszarach Nowej Rosji), takie nagromadzenie rąk robotczych i tak maly względnie popyt na nie, że tym nieszczęsnym przybysom widmo głodu zaglądało w oczy, zamiast z zarobku, żyć musieli — z jałmużny. To nieprawdliwe rozmieszczenie sił robotczych natrączyło upomina się o szczególne instytucje kierownicze, np. o giełdy pracy. Przejrzajmy się w istocie środków, którymi to zło zamierza ukroćci ministerstwo. Ci, którzy wbrew woli rodziców lub starszych członków rodziny zechcą pójść na dalekie zarobki, ze stony gromady wojskiej spotkają odmowę. Osoby zaś, niemające powyższych przeszkód do prawa na wędrowkę zarobkową, winny uzyskać stosowną uchwałę gromady wojskiej, jako podstawę do otrzymania paszportów. Nadto, taka uchwała za pośrednictwem zarządu gminnego przechodzić będzie decyzją naczelnika ziemskiego. W wydany przez wójta (starostę) paszporty winno być zamieszona, że się go wydaje na mocy uchwały gromady, zatwierdzonej przez naczelnika ziemskiego. W paszporcie oznaczony ma być fiuch okaziela. Zgromadzenie włościanisk w celu ulżenia listy robotników wędrownych winny się zbiorac orocznie nie później, niż w połowie lutego. W razie gdy kandydaci na zarobek trudnią się tem samym rzemiosłem i wyruszają do pewnego określonego punktu, obowiązani są wybrać z pomiędzy siebie starostę artelowego, który na mocy ustawy z 24 czerwca 1886 zawiera umowy o roboty i kieruje gospodarstwem artelu. Na ziemstwa i ich naczelników wkłada się obowiązek komunikowania zarządom gminnym informacji o punktach najbardziej zagrożonych brakiem rąk robotczych, udzielania wskazówek starostom artelowym i wogóle przedsięwzięcia wszelkich środków, usiłujących rozwiązać kwesty robotnicze.

Ruskija Wiedomosti widzą w tym sposobie uprawdliwienia najemnictwa wędrownego jedną tylko dodatnią stronę, że położony będzie kres samowoli głowy rodziny i wójców, od których zależy obecnie wydawanie świadectw, rozstrzygających o uzyskaniu paszportów na wydalenie się. „Można się spodziewać — powiada — że nadzór naczelników ziemskich nad wędrownym zarobkowaniem znajdzie się pod kierunkiem wpływów nie wiele mających wspólnego z potrzebami, które właśnie takie „obowiązkowo” zaspakują. Wiadomo np., że w wielu miejscowościach Rosji, szczególnie zaś w czarnoziomnych guberniach pasu srodkowego posiadacze ziemscy są mocno zainteresowani w zatrzymaniu w jaknajwiększej liczbie robotników.” Możliwom więc jest, że ci, którzy miód będą w swojej pięcnej sezonowej emigracyjnej sily robotczej, zatrzymać ją mogą łatwo tam, gdzie pożądaną ona jest w nadmiarze, lecz skąd

tem samym ucieka, ogolocić zaś z niej miejscowości (np. gubernie stepowe), do których ona zwabiona poytem dąży. Zresztą szczególnego sprawidania, czemu gromada jednemu pozwala odejść na zarobek, innemu odmawia, w znacznej większości wypadków może stać się zadaniem, przechodzącym sily naczelnika ziemskiego. „Wszelkie dowolne krepowianie ubocznych zarobków nietylko stwarzą sztuczno przywileje dla jednolich miejscowości zo szkoda innym, ale z istoty rzeczy dotkną prawa swobodnej zmiany miejsca, co od czasu zniesienia zalenności pańszczyznianej stało się istotną cechą wolnego stanu włościanskiego (*Rus. Wied.*)”

Jeżeli wszakże, pomimo tak jawnie oznajmionej strony zalecaných wyżej środków rozwiązania sprawy najemniczej na wsi, wejda one w czyn, istotą swoj zharmonizują z życzeniami pewnego odłamu przyrnekij, która od początku ósmego dziesiątka lat stała jest wiorna wzorem niedowolności pogrzebanej przeszłości.

Najgłośniejszym z nastrojów chwili jest niewątpliwie głos korespondenta gazety *Mask Wiedomosti*. „Najbardziej przokony wojajemy i poprawczym środkom dla naszych włościan, szczególnie zaś dla młodzieży — jest sprawidliwa surowość, a w razie konieczności — kara cielesna. Chociaż, niestety, nowo sądy gminne (*woblastnyje*), powadzą i nas (w guberniach) sprawy nierównie sprawidliwiej i lepiej niż dawno z opojów złożone, jednako w jednej mierze bawią się w humanitarnosc względem włościan. Dawne pokojowe instytucje wraz z opojnymi sądami gminnymi, które nie znaly kontroli, przeszło dwadzieścia lat unosiły się ludzkością i doprowadziły ludność wielką prawie do stanu bez wyjścia. Włościanie, w szczególności zaś młodzież wiejska, jej lekceważąc największe obowiązki, zatrulili szacunek ku starszym, nie poważają rodziców, nie chodzą prawie do wójców. Za czasów pańszczyzny lub chłopi — „pośredników pokojowych (mirowych)” o niemzem podobnym nie słyszano; wszędzie panował ład, szacunek i poważanie dla starszych, religia zaś stała na pierwszym planie i ponad wszystko. Czemuż to przysiać? Surowości, która obecnie również jest niezbędna. Zresztą sam lud nawet z niecierpliwością jej poząda, z radością oczekiwali nowego prawa i naczelników ziemskich w których spowiedział się znaleźć obronę i sprawidliwą a surową karę. Tymczasem zaś i teraz ci naczelnicy i sądy gminne w większości razów skradają lotrów na grzywnę lub karę. Ten środek chybica cilo. Co z tego, że ktoś podlegnie grzywnie, której niepodobna osiągnąć — bo skąd? Zwykle kończy się arczestem z zaliczeniem dwóch rubli za dobę. Alboż to kara dla chłopca? To go rozpuzca jeszcze więcej. Sami włościanie powiadają: „Co to jest? Za karę posłali tego ci tam spać i płacć mu, a w razie potrzeby powtórzyć, byłoby i pieknie, niekostnowstnie i przykładnie.”

Słuszny robi uwagę *Wiesnik Sewropy*, że tak myśleli i wyrażali się ziemianie, burmistrz starostowie, dobrzy dawnych czasów. „Jeśli do westchnień ich potomków dolęcza się czasem życzenie kmięca, nie należy tak ludzi: jest to sojusz tylko chłopakulaka z ziemianstwem dla osiągnięcia wspólnego celu — wdrożenia najemnikowi poczucia najwsięższych obowiązków względem najemcy.

Spójrzmy, jak stosunek tego ostatniego do pierwszego reguluje obecnie u siebie Finlandyja. Godnem zwłaszcza jest przytoczenie to, co mówi prof. Janal w piśmie *Ruskija Wiedomosti*. „Oto są najokreślenie zastawienia poczynione przez niego: Między przepisami prawa fińskiego

z 27 kwietnia 1889 (dopelnionego w tymże roku), a prawem ruskiem, zwłaszcza w postaci nadanej mu w r. 1890, zachodzą pewne różnice — mocono je wszelkie wyodrębniające od siebie. Ostatnie prawo pozwala wyrostków od 12—15 lat zatrudnić 9 godzin, pierwsze ogranicza czas roboty dla nich do godzin 7 nawet skutkiem paury półgodzinnej na wypocznicy do 6 1/2. Tamto określa wiek, po za który dozor nie sięga, do lat 15, wyrostkom zaś od lat 15—18 wzbrania nonej pracy tylko w niektórych gależnich produktach; to — zakazowi pracy nonej dla zroczonego rodzaju robotników użyca cechy bezwarunkowości i najwyższy czas roboty dzienny oznacza dla nich nie więcej niż do g. 14 1/2 godzin z obowiązkowo wymienciem dwugodinnem. Odpowiedzialność za wykroczenie przeciw prawu o pracy maletnich po tej stronie zatoki Finskiej spada tylko na fabrykantów, po tamtej stronie zatoki podlegają jej także i rodzice. Zdrowotno i ochronne środki, dotyczące zarwmo wszystkich robotników w Finlandyji, określono są ściółą i dokladniej, władza inspekcji fabrycznej jest szersza i istotniejsza. Inspektorowie obowiązani są tam badać ekonomicznie i moralny stan robotników i dopomagć jego podwignięciu, nie tylko wdają się w spory i nieporozumienia wynikające pomiędzy robotnikami a przedsiębiorcami, lecz baczą na to, czy istnieją w danym miejscu kasy robotnicze, jeżeli zaś ich brak, troszczą się o ich założenie. Nadto, rzadz fiński dąży jest obecnie opracowywaniu projektu kasy państwowej dla robotników, na wzór Niemiec. Tymczasem zaś, wbrew zwyczajom panującym po tej stronie zatoki, większość kasy robotników w fińskich ubezpiecza swoich robotników od nieszczęśliwych wypadków, sami zaś robotnicy o własnych siłach lub z pomocą praodawców mmożą u siebie instytucje patrolno i akcyjne spóżywe. Przy sposobności prawo fabryczne w Finlandyji rozpatrzamy szczegółowej. Teraz rzucmy okiem na stan samopomocy srod żywiolów drobnej produkcji w Rosji.

Czternaste sprawozdanie komitetu petersburskiego od szczenia kooperacy w sferze włościanstwa dajo smutny obraz postepów tej zaszady w zroczonej warstwie społecznej. W ciągu 16 lat swego istnienia komitet zdołał powolad do życia w 64 guberniach aż około 1000 kas zaliczkowo-władawych. Jakkolwiek obrót roczny wynosi 77,000,000 rs., nie skromność ob tych cyfr występuje na jaw dopiero wtedy, gdy je zestawiamy z liczbą 200,000 członków kas, tę zaś z ogólną ludnością 64 gubernij — z 90,000,000. Według sprawozdania z dobrodziejstwa kredytu spóldzielczego korzystało ma 10,000,000 ludzi, cyfra ta jednak procentowa dla osób istoty mających dostęp do tego „udrowiska” wyniesie mierzalną 1,7% całej ludności. Zresztą — coż znaczy 77 milionów obrotu rocznego kas wobec 200 milionów samych osetek, oplaconych przez włościanstwo od wszelkiego rodzaju pozyczek? To dane stwierdzające o jednej stronie fakt istnienia dość obczępnego polia, na którym bujnie porasta lichw, z drugiej dowodzą, że jest to upadku kas zaliczkowo-władawych, to ich niezmiernie powolno rozwoju. Sprawozdawca wszelkie konstatuje raczej ich upadek, który się zaczął od r. 1883. Ilość członków i samych spódek (kasy) zmniejsza się niestannie. Przyczyną tego niepowodzenia są następujące: trudność zostania członkiem kasy, ponieważ trzeba wince powny udział pieniężny, nieodpowiedniość osób stojących na czole zarządu — do tego ostatniego dostawali się często „kulaki” i „szynkarze”, którzy przy ogniu samopomocy piekli własną pieczo. Korzystał z kredytu dla ułatwienia sobie praktyk lichwiariskich; wzięwszy pieniądze z kasy, potem je wypoczył swoim współwioskowcom za grube osetki. Prócz tego więc, że kasy, stając się nierzędziem wyży-

